

VIENYBĖ

LXVII 31 N. • 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN II, N. Y. • 1953 M. RUGPJŪCIO (AUG.) 7 D. • KAINA 10c.

DABAR

Zodis skaitytojams
Astronomiškos kainos
Bimbinkai ir mes
Leidėjas ir jo bėdos

JUOZAS TYSLIAVA

Šį kartą aš noriu pasikalbėti su skaitytojais.

Jau tryliką metų, kai šių žodžių autorius rūpinasi Vienybės leidimu.

Besirūpindamas, kad laikraštis skaitytojus pasiektų kiekvieną savaitę, jis daro — ką?

— Jieško naujų skaitytojų, naujų skelbimų, spaudos darbų, ruošia pramogas, kolektoja senųjų skaitytojų prenumeratas ir t.t.

Zodžių, jis daro viską, kad laikraštis suvestų galą su galu.

O ką bekalbėti apie laikraštį darba, kurio jis kasdien turi devynias pėdas viršum galvos?...

Ką bekalbėti apie vadinaimą visuomenini veikimą — susirinkimus, prakalbas ir t.t.

Ar skaitytojai įsivaizduoja ką reiškia šiais astronomiškų kainų laikais leisti laikraštį?

Jeigu žmonės, kurie skaito laikraštį, žinotų, kiek tas darbas reikalingas energijos, pažinimo, nemiegotų naktų ir rūpesčių, jie kitaip elgtųsi.

Konkrečiai kalbant, šiuo metu yra apie tūkstantis skaitytojų, dar neužsimokėjusių savo prenumeratos.

Tai reikia, kad penki tūkstantiniai doleriai yra skaitytojų kšeniuose, bet ne laikraščio izde, iš kurio kiekvieną savaitę reikia mokėti ir mokėti.

Jau kelinti metai Laisvės leidėjai skelbia, vadinaus piniginius vajus.

Ir šį pavasarį jie surinko 8,000 dolerių.

Negalinga sakyti, kad šiuo atveju jų skaitytojai nebūtų atlikę savo pareigos.

Ne, Lietuvos komunistų laikraščio skaitytojai šiuo atveju yra žymiai uoliesni, negu mes, kovotojai už Lietuvos nepriklausomybę.

Neveltui prelatas Balkūnas anomet parakė:

„Bimbos šalininkai yra darbiniai už mus...“

Bet žmonės, kurie svajodami skambiais patriotiškais šūkiais, deia, pamiršta...

Jie pamiršta, kad be spaudos neįmanoma jokia politinė veikla, jokia kova už tautos laisvę.

Jeigu komunistai kasmet gali surinkti tūkstančius dolerių savo spaudai palaikyti, tai kodėl mes negalime?

Kodėl, pavyzdžiui, Vienybės biudžetui subjausuoti, mūsų skaitytojai, be savo metinio prenumeratos mokesčio, negalėtų sumesti bent penkis tūkstančius dolerių?

Aišku, kad galėtų. Tik reikia panorėti.

Reikia atiminti, kad dabartinė sąlygos savaitraščio prenumerata turėtų būti ne mažiau 10 dolerių.

Tie laikai, kai metinė savaitraščio prenumerata buvo du doleriai, jau seniai praėję ir niekadoms negrįš.

Dar žodis. Prieš 67 metus, kai šis laikraštis pradėjo eiti, jo prenumerata buvo du doleriai metams.

Bet... Tais „gerais laikais“ savaitinė darbininko alga buvo trys doleriai...

Tų laikų šeiminiškė geriausias mėsos svarą pirkdavo už 8 centus.

O kiek šiandien darbininkas uždirba?

KERSTENO REZOLIUCIJA IR PASTANGOS JĄ ĮGYVENDINTI

Rezoliucija, kurios idėją ALT Vykdomajam Komitetui pasiūlė brooklynietis adv. S. Briedis, dabar Atstovų Butui ją priėmus, yra vienas šviesiausių momentų Lietuvos laisvės byloje. — Bet laimėjimas nebus pilnas, jei jo neišnaudosime iki galo. — Svarbu, kad Atstovų Buto paskirtos tyrinėjimo komisijos darbas ir jo rezultatai būtų panaudoti didesniai Lietuvos laisvės bylos stiprinimui.



Atstovų Buto Pirmininkas Joseph Martin rugpj. 4 d. paskyrė Kongresnamų Komisiją, kuriai pavesta tyrinėti Baltijos valstybių užgrobtumą. Komisijos pirm. Charles J. Kersten iš Wisconsin, Komisijos nariai: Fred Busbey iš Illinois, Alvin Bentley iš Michigan, Edvard Bonin iš Pennsylvania, Ray Madden iš Indianos, Thaddeus Machrowicz iš Michigano ir Thomas J. Dodd iš Connecticut.

LIETUVIŲ LAIMEJIMAS

Kersteno Rezoliucija priimta vienbalsiu Atstovų Buto nutarimu.

Amerikos Lietuvos Taryba, dėjusi visas pastangas, kad JAV Kongresas išstirtų Lietuvos ir kitų dviejų Baltijos valstybių pagrobimo bei pavergimo faktus, jaučiasi pasiekusi nepaprastai didelės reikšmės laimėjimą. Liepos mėn. 27-ji diena, kada ta Rezoliucija buvo svarstoma JAV Atstovų Bute, ir kongresmanai, abiejų didžiųjų partijų vadai vienas po kito sakė kalbas, pasisakydami už Rezoliucijos priėmimą.

Kiek šiandien steiko svaras kaštuoja?

Pagalau, kiek šiandien kaštuoja laikraščio popierio tonas, palyginti net su prieškariniais laikais.

Prieš antrąjį pasaulinį karą laikraščio popierio tonas kaštavo 22 dolerius.

Šiandien to paties popieriaus tonas kaštuoja 165 dolerius.

Nesakau, kad Vienybės skaitytojai, laiku nesumokėję savo prenumeratos, yra blogi skaitytojai.

Taip pat nesakau, kad jie nėra linkę padėti Vienybei, einantį septynišiasdešimtųjų metų.

Skaitytojai, kurie šį laikraštį skaito, savo prenumeratą moka kasmet.

Bet... Jeigu skaitytojo prenumerata baigėsi gegužės mėnesį tai jis šio reikalo nesutvarkys iki rudens...

Tuo tarpu laikraštis, nežinrindamas vasaros atostogų, turi eiti kas savaitę.

Ar skaitytojas, kuris savo prenumeratos mokėjimą atideda rudenį, bent kada pagalvoja apie leidėją ir jo vargus vasarą?

ma, — buvo istorinė diena Lietuvai. Tai buvo įspūdinga demonstracija galingiausios valstybės parlamente už pavergtųjų tautų laisvės idėją ir už mūsų Tėvynės Lietuvos išlaisvinimą.

Dabar mes turėsime rūpintis pasirodžiusi Kongreso komitetei suteikti visą galimą paramą, kad įsai išskeltų aikštėn Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimo, barbariško bolševikų šeiminkavimo tuose kraštuose ir jų genocidinės politikos faktus, kad visas pasaulis gautų aiškų vaizdą, kaip Sovietų imperializmas tas tautas nuskriaudė, ir kodėl laisvoji žmogija negali daryti taikos su grobiku valdžia, kol nebus užtikrintas laisvės gražinimas Lietuvai ir jos kaimynams.

Amerikos Lietuvos Taryba turia nuosirdžios padėkos žodį plačiajai lietuvių visuomenei ir paskiriamiems veikėjams, kurie savo darbu, auka ar kitais būdais prisidėjo prie šio sumanymo įgyvendymo. Be jų paramos ir nuolatinių atsisaukimų telegramomis ir laiškais JAV Kongreso narius Kersteno Rezoliucija tikrai nebūtų buvusi priimta šioje Kongreso sesijoje ir kažin ar, iš viso, ji būtų gavusi vadovaujančių Kongreso narių pritarimą. Taigi šis didelis laimėjimas yra visos mūsų patriotinės lietuvių visuomenės laimėjimas.

ALT Vykdomojo Komiteto vardu: Dr. P. Grigaitis, Sekretorius

New Yorko Lietuvos Tarybos pirmininkas adv. S. Briedis, Jr. savo 1952 m. lapkričio mėn. 24 d. laiške ALT Sekretoriui išskėlė mintį, kad būtų daug pasitarnauta Lietuvos reikalui, jei JAV Kongresas

imtumą iširti Sovietų agresijos ir klastos veiksmus prieš Lietuvą, panašiai kaip kad buvo ištirta Katyno skerdynė. Jis pasiūlė ALT Vykdomajam Komitetui šią sugestiją apsvaryti.

Vieningas ALT Vykdomojo Komiteto nutarimas

Adv. Briedžio laiškas buvo pateiktas artimiausiam ALT Vykdomojo Komiteto posėdžiui, įvykusiame 1952 m. gruodžio mėn. 13 d. Visi keturi Vykdomojo Komiteto nariai už sumanymą vienbalsiai pasisakė ir nutarė veikti jam įgyvendinti.

Sumanymui atmosfera naujoje vyriausybėje, kaip buvo tikima, turėjo būti palanki, ypač naujai išrinktas Prezidentas aiškiai buvo stojęs už tautų laisvinimo politiką. Tačiau pirmiausia teko nusistatyti dėl kelio tikslų siekti ir patirti kitų kolonijų veikėjų bei politinių veiksmų Amerikoje pažūras.

Dvi nuomonės dėl būdo akcijai vesti

Minėtame Vykdomojo Komiteto posėdyje pasireiškė dvi nuomonės dėl kelio siekti sumanymo įgyvendinimo. Viena nuomonė, siūlė sudaryti platų amerikiečių komitetą ir jo vardu, panaudojant apokamus specialistus (Public Relations agentus), per spaudą, radiją ir kitais būdais per visuomenę daryti spaudimą JAV Kongresui. Antroji nuomonė buvo už tai, kad reikėtų daugiau pasikliauti savomis lietuviškomis jėgomis ir tiesioginiu kelių organizuoti galimai didesnę paramą Administracijoje ir Kongreso narių tarpe. Pastarosios nuomonės šalininkai nemano, kad būtų taktiška vykdyti spaudimą iš šono po

(Nukelta į 4 pusl.)



Armijos helikopterų bandymai Oklahoma valstybėje.

NAUJIENOS IŠ ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

Lietuvos Tarybų respublika atsisakė raudonosios vėliavos. — Pakeitimai Lietuvos komunistų vadovybėje. — Sumišimas dėl politrukų. — Vien tik Lietuvoje, valant armiją, suimta tūkstančiai asmenų.

Vilniaus radijas liepos 21 d. paskelbė LTSR aukščiausios tarybos prezidiumo įsaką dėl Tarybų Lietuvos valstybinės vėliavos. Jo turinys toks:

„1. Patvirtinti naują LTSR valstybinę vėliavą ir jos apdarymą. LTSR valstybinę vėliavą sudaro audeklas susidedantis iš trijų horizontaliai išdėstytų juostų: viršutinės raudonos spalvos, sudarančios 8/12 vėliavos ploto, vidurinės baltos spalvos, sudarančios 1/12 vėliavos ploto, apatinės žalios spalvos, sudarančios 3/12 ploto. Vėliavos audeklas raudonoje dalyje, kairiame viršutiniam kampe, yra auksiniai pjautuvai ir klijai, o viršum jų raudona penkiakampė žvaigždė, apgaubta auksu apveja. Vėliavos ploto ilgio santykis 1:2. 2. Pateikti LTSR aukščiausios tarybai patvirtinti parūlymą dėl atitinkamo LTSR konstitucijos 117 straipsnio pakeitimo bei papildymo.“

Įsaką yra pasirašė T. Lietuvos aukščiausiosios tarybos prezidiumo pirm. J. Paleckis ir sekretorius Naujalis.

Vėliavos staigus pakeitimas atskleidžia savotiškai įdomią

padėtį. Sovietinė respublika atsisako grynai sovietinės raudonosios vėliavos ir įsiveda „trispalvę“. Okupantai žino, kad Lietuvos žmonės niekad raudonosios vėliavos nemėgė. Kad ji ir šiaip jau Europoje nemėgiama, tai pasirodė ir per Berlyno bei sovietinės Vokietijos zonos sukilimą, kai gyventojai raudonąsias vėliavas draskė ir degino.

Kaip matyti iš okup. Lietuvos radijo ir kom. spaudos pranešimų, okup. Lietuvos komunistų vadovybėje vyksta žymių pakeitimų. Jau kiek anksčiau buvo pakeičta, kad Lietuvos komunistų partijos vadovybei ir ministerių tarybai buvo prikišta stambių trūkumų politiniame darbe ir vadovavime ūkinėms bei kultūrinėms sritims. Šių metų birželio 18 d. Tiesa apie tą įvyki, apsvaistytą Lietuvos kp cent. ro komiteto plenume, taip oficialiai skelbia:

„Plenumas pažymėjo rimtas klaidas bei trūkumus Lietuvos kp. centro komitete ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Tarybos darbe ir visų pirma buvimą iškraipymų vykdančių mūsų partijos leniną-stalininę nacionalinę politiką. Tie iškraipymai ypač pasireiškė lietuviškų nacionalinių kadru silpnų ugdymų bei išskilimu ir vadovaujanti partini, tarybinė ir ūkinė darba. Plenumas pamerkė partinių ir tarybinių organų plačiai praktikuojamą administravimą vietoj masinio politinio darbo vystymo. Plenumas taip pat atskleidė stambius trūkumus bei klaidas stiprinant kolūkius organizaciniu — ūkinio atžvilgiu.“

Kaip toliau pažymima, plenumas „pripažino reikalingu ryžtingai ištaisyti padarytas klaidas ir nužymėti konkrečias priemones.“

Po to „prisipažinimo kaltais“ plenumas partijos centro komiteto antruoj sekretorium išrinko V. Niunka, centro komiteto sekretorium K. Liaudį, o papildomai į centro komiteto biuro sudėtį — K. Liaudį, Min. Tarybos Pirmininko pirmąjį pavaduotoją M. S. mauska, E. Ozarį ir vidaus reikalų ministrį J. Vildžiūną, pakeitus ankščiau į tą vietą paskirtą rusą P. Kundakovą.

Kaip ir kodėl Kundakovas buvo atstatytas, oficialiuose pranešimuose nieko nesakoma.

Tačiau šių stambesnių pakeitimų dar neužtenka — buvo pakeisti taip pat visa eilė kitų atsakingų pareigūnų, būtent: tas pats plenumas pat-

virtino centro komiteto partinių, profsąjunginių ir komunistinio jaunimo organų skyriaus vedėju kp centro komiteto biuro narį F. Bieliauską, pramonės transporto skyriaus vedėju E. Ozarski, propagandos ir agitacijos skyriaus vedėju J. Smilgevičių, žemės ūkio skyriaus vedėju — S. Juozapavičių, mokslo ir kultūros skyriaus vedėju — S. Lazutką, o administracinių ir prekybinių — finansinių organų skyriaus vedėju — J. Jurgaitį. Kurie pareigūnai, kaip „neatitinkami ir pridare stambių klaidų“, buvo atleisti, oficialiame pranešime neminima.

Kadangi šie visi pakeitimai buvo padaryti daugiausia pagal Berijos patvarkymus, tai kyla klausimas, kiek iš jų šiuo metu toliau tebeina savo pareigos.

Liepos 18 d. pranešime per Vilniaus radiją skelbiama, kad VI Lietuvos kp centro komiteto plenumas „su dideliu susidomėjimu išsklaidė pranešimo apie antipartinę ir antivalstybinę liaudies priešo ir išdaviko Berijos veiklą, kuri padarė Lietuvos kp ek gen. sekretorium Miciuką (vietoj Snieckaus)?“. Miciukos pareikimu, „visos tarybinės tautos yra dėkingos už Berijos demaskavimą, kuris norėjo tarybines tautas nuvesti į prarajam ir perduoti imperialistams... Berija norėjo amerikiečių — anglų imperialistų interese išprovokuoti pilietinį karą tarp tarybinių tautų...“

Būdinga, jog visai nieko neminima apie Snieckų ir kt. aukštus Lietuvos kp. pareigūnus.

Tiek pavergtoje Lietuvoje, tiek visoje Sovietų Sąjungoje pastaruojuoju laiku eina didelė politrukų medžioklė. Kai sunku atskirais atvejais išaiškinti, kuris iš jų buvo nuverstojas Berijos patikėtinis, tai klijavistiems. Jie aiškina, tardu, mi, areštuojami ir juos įstinka toks pat likimas, kaip ir tuos, kuriuos jie ankščiau išskudavo. Politrukų skaičius ilgi šiol buvo labai didelis. Apkaiteuojama, kad vien tik Lietuvoje valant armiją nuo politrukų bus suimta tūkstančiai asmenų, o visoje Sovietų Sąjungoje — šimtai tūkstančių. Žinoma, galima manyti, kad atitinkamos bolševikų įstaigos vieton pašalintų politrukų stengsis armiją apkaisti naujais. Tačiau sumišimas dėl tos politrukų medžioklės Sovietų kariuomenėje šiuo metu yra toks didelis, kad armijos vadovybės yra labai susirūpinę, kaip išlaikyti tvarką ir drausmę.

APLINK PASAULI

Peru archeologų ekspedicija surado prieš 5,000 metų tą šalį valdžiusio imperatoriaus Kapac-Apu kapą. Grabas ir kitos jame rastos smulkenos daiktai atveju primena Egipto faraonų sarkofagus.

Eddy Gilmore, buvęs Associated Press atstovas Maskvoje, šiomis dienomis grįžęs iš ten, pareiškė, kad, jo įsitikinimu, Malenkovas esąs tikrasis Sovietų Sąjungos diktatorius.

Izraelio finansų ministris Levi Eshkol pareiškė, kad jo valstybė nuėjusi pusę kelio į ekonominę nepriklausomybę, bet, girdi, antroji pusė būsimai sunkesnė, negu pirmoji.

Lenkai, atbėgusieji į Vakarų Vokietiją, pasakoja, kad šiuo metu rusai ruošiasi karškesiems veiksams prieš Lenkijos partizanus.

Maskvos radijas skelbia, kad Sovietų Sąjunga ir Albanija susitarusios savo pasiuntinybes (Maskvoje ir Tiranoje) pakeisti ambasadomis.

Socialistų frakcijos pasiūlymas pareikšti nepasitikėjimą Japonijos užsienio reikalų ministeriui Katsuo Okazaki, kaip „proamerikiečiui“, parlamente atmetas 199 balsais prieš 133.

METINIS SLA 7 APSKRICIO PIKNIKAS

Kalbės viceprezidentas Povilas Dargis, dainuos vyrų kvartetas iš Binghamtono

WILKES BARRE, Pa. — SLA 7-tas Apskritis smarkiai rengias prie metinio išvažiavimo (ne gegužinės, bet rugpjūtinės), rugpjūčio 23 d. Rocky Glen parke. Tai bus didelis piknikas. Kaip girdėti, kuopos domisi šiuo pikniku ir stengiasi kuodaugliausia bilietų iš platinti. Visi norėjo, kad sekantis SLA seimas įvyktų Wilkes Barre. Tat išvažiavimo pelnas skiriamas seimo rengimo lėšoms padengti.

Piknikas yra rengiamas su menine programa. Kalbės SLA viceprez. Povilas Dargis iš Pittsburgh. Pa. Jis pasakys įdomią kalbą ir kiekvienam SLA nariui bus malonu susipažinti su juo. Taip pat vietos veikėjas, SLA legalis patarėjas, adv. J. R. Virbalis. Dainuos SLA 50-tos kuopos vyrų kvartetas iš Binghamton, N. Y. Jie atsivės daug gražių dainų, kurių kiekvienam malonu bus išgirsti.

Binghamtoniečiai irgi ruošiasi į šį pikniką. Atvažiuos busas ir keliolika mašinų. O mūsų geri draugai iš pirmo apskričio neapsileis. Užpėreitais metais jų atvažiuo pilnas busas ir kelios mašinos. Juk p. Gegužinė iš Mahanoy City ir Visveikis iš Glenwood dar turi energijos ir, be abejoj, jų

pilnas busas siemet atvažiuos mūsų išvažiavimui.

Apskritis turės du bufetu, kur kiekvienas bus aptarnautas šaltais gėrimais, o virtuvė bus karštų "suniukų" ir "picų".

I anksto parduoti bilietai bus iškeičiami į gėrimo čekius.

Tai bus paskutinis šių metų mūsų apskričio parengimas.

Taigi, pašmatysime sekamadienį, rugpjūčio 23 d.

SLA 7-to Apskr. valdyba

Enciklopedija vėl prašo fotografijų

Lietuvių Enciklopedijos redakcija dėkoja visiems tautiečiams, atsuntusiems fotografinių nuotraukų tų Lietuvos vietovių, kurių vietovardžiai prasideda raide A. Panaudotos nuotraukos savininkams jau gražinamos.

Siuo metu jau yra nemaža suredaguotos medžiagos ir antrojo L. E. tomo — raidės B. Tad L. E. redakcija vėl kreipiasi į mieluosius tautiečius, prašydama atsusių fotografinių nuotraukų, kas jų turi, šių Lietuvos vietovių: Babtai, Balsogala, Balbieriškis, Balninkai, Bartinkai, Barzdai, Bataklai, Batygala, Biržai, Būbliai, Būdvietis, Butkiškė, Butrimony.

Pirmajam L. E. tomui atsųsta nemažas fotografijų pluoštas. Kai kurių Lietuvos vietovių, pvz., Alvito. L. E. redakcijai buvo paskolinta ar dovanota net keliolika nuotraukų. Reikia tikėtis, kad nemažiau tėviškės mylėtojų atsiras ir tų tautiečių, tarpe, kurių gimtinės vietovardžiai prasideda raide B.

Fotografijas, tinkamas spaudai, prašoma sųsti šiuo adresu: Lietuvių Enciklopedija, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.



LAUKAIČIO KANDIDATŪRA Į BALTIMORĖS MIESTO MĖRUS

BALTIMORE, Md. — Ryšium su būsimaisiais Baltimorės miesto rinkimais, kurie bus 1956 metais, vietos spauda mini teisėjo W. F. Laukaičio vardą. Pavyzdžiui, Home News rašo, kad kampanija už Laukaičio kandidatūrą į miesto mērus jau prasidėjusi.

Tiesa, pagal tradiciją, Baltimorės miestas laikomas demokratų tvirtove. Bet ne visada ta "tvirtovė" atlaiko re. publikonų puolimus. Pavyzdžiui, anais metais Baltimorės miesto mēru buvo išrinktas dabartinis Marylando gubernatorius McKeldin, republikonas.

Todėl republikonai manė, kad Laukaitis, dabartinis Baltimorės policijos vyriausiasis teisėjas, būsimuose rinkimuose

se galėtų suvaidinti lemiamą vaidmenį. Be to, kaip Home News pažymi, vietos politiniame gyvenime, Laukaitis esąs priimtinas tiek republikonams, tiek demokratams.

Reikia pasakyti, kad kampanija už Laukaičio kandidatūrą į mērus prasidėjo gana originaliu būdu: Tūkstančiai automobilių savo mašinų priešakius pasipuošė vadina. momis "bumper tags" su "Laukaitis for Mayor". Tik poros savaičių laikotarpyje tų "tags" su Laukaičio vardu parduota apie trys tūkstančiai.

Ką teisėjas Laukaitis mano apie tai, Jūsų korespondentui neteko patirti. Ir Home News pažymi, kad tuo tarpu jis tyli... Bet kaip jau sakta, ryšium su būsimaisiais rinkimais Baltimorėje, mūsų garbingo tautiečio vardas vis dar niau minimas. M. K.

Naujas verslininkas

STAMFORD, Conn. — Šiometis dienomis gauna leidimą savarankiškam biznui — automobilių "general repair" ir "used car" pardavimui patyręs gabus amatininkas Kazimieras Lopas.

Jau Vokietijoje Lopas yra mokęs mechanikus jo suorganizuotose automobilių kursuose ir ne vienas jo buvusių mokinių, atsidūręs Amerikoje ar kitam krašte, šiandien turi tvirtą amatą rankose. Dar prieš pereidamas į savarankišką biznį jis atitrūkstamu laiku nevienam stamfordiškui yra pagydes automobilį ir savo sugebėjimus irodęs.

Jei dairaisi gero automobilio, gali bet kur jų rastį daugiau negu reikia, bet pirkdamas pas pripuolamą "dylerį", visuomet jautiesi perkas katę mėsai. Naudoję automobilį "dyleriai" patys perka iš akies, pagal akį stengiasi juos ir pirkėjui įbrukti. Net prityrusiam specialistui sunku iš pirmo žvilgsnio nustatyti mašinos trūkumus. Tik nuodugnus apžiūrėjimas dirbtuvėje gali parodyti tikrąją automobilio vertę.

Stengdamasis patenkinti savo klientus ir išlaikyti gerą vardą, Lopas kaip tik yra nusistatęs neišleisti mašinos iš rankų, kol nėra tikras, kad parduodamoji mašina yra pilnai tvarkoje. Brangesnės mašinos duodama garantija net iki pusės metų, ko joks kitas "dyleris", patš mašinų netaisydamas, duoti negali.

Pirmoj eilėj stengdamasis patarnauti savo tautiečiams ir įgyti pasitikėjimą, naujasis verslininkas pasiryžęs parduoti mašinas galimai žemiausiomis kainomis. Jis suras jums mašiną, kuri jums tiks ir patiks. Parašykite atviruką, nurodydami savo pageidavimus dėl modelio, firmos, kurių maždaug metų ir kt., ir jums bus surasta ko pagei. daučiau. Parūpinamos ir banko paskolos lengviausiomis iš. mokėjimo sąlygomis, išgaunamas leidimas bei tarpininkaujama apdraudime.

Naujo verslininko adresai (darbovietės ir namų) yra šie: Waterside Garage, 306 Greenwich Ave. ir 51 Plymouth Rd. Telefonai (darbovietės ir namų) yra tokie: 485157 ir 30881.

Edė Jankutė. Mažosios Lietuvos patriarcho Martyno Jankaus dukrė, iš Anglijos atvyko į Toronto, Kanadą, kur jau anksčiau buvo apsigyvenęs jos brolis Kristupas ir sesuo Elzė.

Jau išėjo iš spaudos. Gaunama leidykloje ir pas spaudos platintijus.

STEFAS ZOBARSKAS

AUSRELE

ELEMENTORIUS



PATRIA

Post Office Box 1291
STAMFORD, CONN.
Kaina \$2.25



Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir sveikam kainų ore ilgiau gyventi prie upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei parduoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. Kerbelio ir sūnaus istaiga,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings
STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.

TEL.: 3-4696

HOTEL GRUSH

RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas

Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa.

LOCust 7-9274

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVISKA ŪZEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET

Arti Pensylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS' CAFE

RESTORANAS IR BARAS

841 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9785

TRAUN'S BAR

AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

HOLLYWOOD INN & HALL

ELZBIETA RUDAUSKIENE, Savininkė

Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.

Tel. Virginia 7-9880

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136

PHILADELPHIA, PA.

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA, PA.

Moderniška lidojimo istaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salės su baru, pakelvingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. Nelaimė valandą kreipkitės į mūsų istaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę suteikti geriausį patarnavimą.

Lietuvių Naujienos
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS
J. GUSTIS, leidėjas
Prenumerata metams \$2.00
332 N. 6th STREET,
Philadelphia 6, Pa.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE
CAFE
1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECCUNAS, Sav.
356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE
81 Fox Street
Waterbury, Conn.

IVY LEAF GRILL
Antonia Smith, Sav.
42 SCHUYLER STREET
AMSTERDAM, N. Y.

WILLIAM VALAITIS
Visokerpios automobilių taisymas
730-2 E. Moyamensing Ave
Tel Howard 8-0596
Philadelphia, Pa.

WALLY'S RESTAURANT
Gerai žmonės, geri gėrimai, geras maistas
865 BANK STREET
WATERBURY, CONN.
Tel. 3-9838

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS
2207 N. 2nd STREET,
PHILADELPHIA, PA.
Regent 9-4156

KAKLONAS Funeral Home
Lietuviams tarnauja daugiau, kaip 20 metų.
280 CHESTNUT STREET,
NEW BRITAIN, CONN.
Tel. 9-1181

SIMON'S CAFE
S. KRAUČIUNAS, Sav.
Pirmos rūšies maistas
DU BARAI
Šokiai penktadieniais ir šeštadieniais
26 ANDOVER STREET,
LOWELL, MASS.
2-8568

Atostogos — vienintelė gera proga prisiminti lietuvišką knygą. Tarp mūsų leidinių rasite:

M. Katiliškis, UZUOVĖJA, novelių romanas	2.50
A. Skėma, SVENTOJI INGA, novelės	2.50
P. Merimee, KOLOMBA, romanas	2.50
Dr. P. Jonikas, LIETUVIŲ KALBOS ISTORIJA	3.00
Dr. P. Jonikas, GIMTOJO ŽODŽIO BARUOSE	1.50
L. Pirnadello, PIRMOJI NAKTIS, novelės	1.50
F. Mauriac, GIMDYTOJA, apysaka	1.75
L. Dovydenas, BROLIAI DOMEIKOS, romanas	2.50
Guy de Maupassant, KAROLIAI, novelės	2.50
A. Gailit, TOMAS NIPERNADIS, romanas	2.50
P. Lagerkvist, BARABAS, apysaka	2.25
K. Binkis, LYRIKA, poezijos rinkinys	2.00
V. Mykolaitis-Putinas, KELIAI IR KRYŽKELIAI	2.50
Balys Sruoga, GIESMĖ APIE GEDIMINĄ	2.00
A. Munthe, SAN MICHELE KNYGA, I ir II dalys po	2.50
Balys Sruoga, KAZIMIERAS SAPIEGA,	2.50
K. Boruta, BALTARAGIO MALŪNAS, romanas	2.50

Pirkdami knygų nemažiau, kaip už 10 dol. vienu kartu, naudokitės TERROS Knygos Klubo nariams taikoma 30% nuolaida.

Rašykite tuoj pat, ir nelikite atostogoms be knygų

TERRA

748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

LIETUVIŠKAS ALUS White Bear-Baltoji Meška

AMERIKOJE GAMINAMAS ALUS BE CHEMIKALŲ, — LYGUS IMPORTUOTAM

Vienintelis atstovas Philadelphiajiai ir visai Pensylvanijai

OLNEY DISTRIBUTORS

BEER — ALLE. PORTER — SODA
132 West Tabor Rd., Philadelphia 20, Pa.

Office Phone Residence
GLadstone 5-2272 GARfield 6-7563

Be to, importuotas "Munchner Lowebrau". Įvairiausių rūšių amerikoniško alaus irgi galima gauti.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų ir namams įrengimų įmonė Amerikoje. Įmonės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šaldytuvai, Telefunken Europai klausyti radijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir kt. kraštus.

FURNITURE CENTER Inc.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 2-4226



Vaidzas iš lėktuvo, kai traukiniai susiduria...

NAIKINAMAS SOVIETINIŲ VADŲ KULTAS

ABN - Korrespondenz paskelbė platų sąrašą ukrainiečių pogrindžio kovotojų, bolševikų nukautų per susirėmimus krašte. Taip pat atspausdas iš samus pranešimas apie pogrindžio veiklą Ukrainoje. Kova visame krašte yra gyva. Duotas sąrašas pogrindžio leidinių ir laikraščių, leidžiamų krašte partizanų.

Laikraščio pranešimu, visoj elij sovietinių respublikų paskirti naujieji vidaus reikalų ministrai ar jų kraštų "reorganizatoriai" turi visur Mas. kvos galią sustiprinti neatsižvelgiant į jokias priemones.

Berijos nuvertimą ypač šil-tai sutiko gruzinų tremties spauda, nes jis 1924 m. buvo nepaprastai numalšinęs gruzinų princo Mdivanio paruoštą sukilimą.

Iš straipsnių Pravdoje ir ra-dijo pranešimų daroma išva-da, kad dabar ypatingai kom-partijos kontrolė pavesti visi visąsąjunginiais SSSR ir atski-rų sovietinių respublikų vi-daus reikalų ministerijų parei-gūnais. Per susirinkimus pra-vesti šūkiams, kad tokiais kont-rolė turi pasiduoti kiekvienas, nepaisant, kokias aukštas pa-reigas jis eiti.

Neabejojama, kad Stalino pavyzdžiui vėl prasidės bruta-lus bolševikų šovinistinis slau-tėjimas, priminęs Ježovo lai-kus, kai buvo paralyzuotas be-veik visas viešasis Sov. Sąjun-gos gyvenimas.

PIRMOSIOS BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS DIENOS

Švietimo žlugimas Lietuvoje

11. JONAS MISKINIS

Soclenktynės gimnazijoje Pagrindinės komunistinėje valstybėje darbininko išmou-dymo priemonės yra "soc-lenktynės".

Pradžioje, mes, mokytojai, visai nežinojome, ką tas žodis "soclenktynės" reikšia. Tačiau, pagyvenus komunistinėje san-tvarkoje, šis reikalas greit iš-ryškėjo. Kai ėmė per spaudą komunistai skelbti, kad viena imonė išsukia lenktynės ki-tą imonę — iki tam tikro laiko pagaminti daugiau prekių, iš-pildyti ir perviršyti nustatytą planą, pagerinti gaminių ko-kybę ir panašiai, tai toks iš-saukimas ir vadinamas soc-lenktynėmis. Į tas soclenkty-nes šaukia ne fabriku darbi-ninkai, bet jų vadovybės: kom-itetai, profesinės sąjungos etc. Soclenktynės skelbiamos įvairių sukakčių proga. Tų sukakčių pas bolševikus ne-trūkštavo ir jos niekada nesl-baigdavo. Nesibaigdavo ir soc-lenktynės.

Mokytojai per spaudą skal-tydavo soclenktynių rezulta-tus ir gardžiai juokdavosi: "Ir Tarybinėje Lietuvoje atsirado stachanoviečių. Tačiau nie-kaip ne į galvą neatėjo, kad ir gimnazijoms bus paskelbtos soclenktynės. Tik štai, vieną gražią dieną, gauname iš Aly-taus, Veiverių, Leipalingio, Sa-kių ir dar kažkokios gimnaz-ijos pasiūlymus, kad jos gegu-žės mėn. 1 d. progą siūlo Ma-rijampolės gimnazijai soc-lenktynės dvejais atvejais:

TORONTO, Ont. — Vietos lietuviai savo veikla pralenkia kitas kolonijas.

Toronto lietuviai nusipirko namus ir įsteigė kredito koo-peratyvą "Parama". Namus mūrims, dviejų aukštų, 235 Ossington Ave. ir Dundas g-vių kampe. Už nupirktą namą turės sumokėti 45,000 dol.

Susipratę lietuviai įsteigė namui pirkti bendrovę, išlei-do akcijas po 25 dol., tuo bū-du surinko 18,000 dol. ir už-pirko namą. Kiekvienas narys susirinkime turi tik vieną bal-są, nežūrint kiek akcijų jis būtų pirkęs. Dabar lietuviai namus valdo. 300 akcininkų. Šie pirmieji metai davė 10,000 dol. pajamų. Jie tiki, kad per 10 metų lengvai išsimokės tuos namus.

Namuose yra dvi salės, keli kambariai posėdžiams, kam-barys bibliotekai, du kambari-ai bankui, rūšys, virtuvė, sporto gambarys ir t.t. Tai ap-ima visą Toronto lietuvių kul-tūrinį veikimą. Čia prisigiau-dė biblioteka, skaitykla, skau-tai, muzikos studija, choras, kuri veda kompozitorius Gal-levičius, tautinių šokių grupė, bankas, įvairios sporto šakos ir meno mėgėjai.

Lietuvių namo salės sienos dekoruotos skulptoriaus Jokū-bo Dagio kūriniais. Namas tu-ri tris pjūvinius, visus reikia-mus stalus ir kėdes. Šis inven-torius teko įsigyti naujiems šeimininkams.

Lietuvių namo pirmąją val-dybą, kuri renkama visuotinio susirinkimo vieneriems me-tams, sudaro: J. Strazdas, A. Kiršonis, S. Banelis, P. Budrel-ka, Karka, Dalinda ir Indre-lienė. Kontrolės komisiją su-daro: A. Kuolas, Strazdaitė ir A. Dragašius.

Penktadieniais ir šeštadie-niais namas užia, kaip bičių avilyvis. Visi Toronto lietuviai, baigę sunkius savaitės dar-bus, renkasi savo namus sus-tikti su pažįstamais, paslink-sminti, pasiklausti muzikos ir jaukiškai praleisti laiką. Šešt-a-dieniais karais būna net tre-jos vestuvės. Čia renkasi skau-tai, sporto, muzikos mėgėjai, įvairūs klubai ir įvairios orga-nizacijos posėdžiams, todėl Lietuvių namo durys veikia ne užsirdo.

Būvęs valstybės operos so-listas K. Orantas daugiau ne-bedainuoja scenoje, bet Lietu-vių name plokštėmis per-

TORONTO LIETUVIAI ĮSIGIJO NAMUS IR ĮSTEIGĖ BANKĄ

Lietuvių namai - kolonijos veikimo centras. - Operos dainininkas dai-nuoja iš plokštelių. - Pulkininkas ir bonkų rikiuotė. - Banko valdyto-jai dirba be algų.

duoda įvairią lietuvišką ir šo-kių muziką į sales ir kamba-rius. Visur įvesti rupaoral.

Buvęs pirmasis Vilniaus kom-endantas, po Vilniaus atga-vimo, žymus laisvės kovų ka-riys, pulkininkas Kaunas nebe-rikiuoja karių, bet valdo namo rūšį; ir vikriai rikiuoja bon-kas, aptarnaudamas ištroš-kusius. Čia įvyksta įvairių kur-jojų. Vienas svečių sako: "Garsusis pulkininke, man verti norisi, kai matau, kad Jūs susilaukęs žilo plauko ir tiek garbės įgijęs kovose, da-bar dirbate čia." Kitas, kiek išilinksminęs, šaukia: "Ei, dė-de, duok keturias bonkas a-laus."

Tarp margos minios, matyti buvę valdžios tarnautojai, pro-fesionalai. Skulptorius Alfon-sas Dočius ir jo žmona, taip pat menininkė, abu dirba sa-vo srityje, pritaikomojo me-no įstaigoje, maloniai šypo-damasis sveikinasi su pažįsta-mais. Sužinojęs, kad yra sve-čias iš New-Yorko, jis atėjo pasiteirauti apie New Yorka ir tuojau pradėjo gūstis, kad Toronte esą sunku gauti Vie-nybė, kuri, jo nuomone, esąs vienas geresniųjų savaitraš-čių. Kuomet jam paaiškinau, kad Vienybė jau turi nuolati-ni savo atstovą ir korespon-dentą Toronte, Augustina Kuo-la, jis, nieko nelaukęs, užsiprenumeravo šį laikraštį.

Beveikint Toronto Lietuvių namuose, pasiūtav lyg Lietu-vių sostinėje, kur įvairių Lie-tuvos kraštų žmonės susitin-ka.

Apžiūrinėjant Lietuvių na-mus, sales, įvairius kamba-rius, dviejų kambarių patalpo-se teko sutikti žmonių, tarp kurių buvo daug senų pažį-tamų iš Lietuvos laikų. Tai bankininkai P. Sernas, Senkus ir kt. Juokaudamas užkiau-siau, bene jūs jau banką čia steigiate. Susilaukiau netiketo atsakymo: Bankas jau įsteig-tas, mes čia išdavinėjame pas-kolas, priiminėjame indėlius ir naujus akcininkus.

Jie juokavo: bankas jau į-steigtas ir jis greitai progresu-uoja. Pradžioje atrodė, kad tie pasakas pasakoja, tačiau

tai gyvas faktas ir džiugi tie-sa.

Naujai įsteigtas bankas pa-vadinatas Lietuvių Kredito Ko-operatyvu "Paramas". Kol į-steigė banką ir gavo charterį, trūko veik metų laikas. Į-steigti banką, kokių daug Ka-nadoje, reikėjo didelio kapita-lo, o naujieji ateiviai jo netu-ri. Lietuviai, tiek taupyti tiek skolinti eidavo pas kitautau-čius. Todėl kilo mintis įkurti kooperatyvinį banką, o kope-ratyvų veiklą lietuvių gerai pažįsta. Dabar kiekvienas Toronto lietuvis gali būti šio kredito kooperatyvo nariu. Bankas nekam nedaro iš-imėjų. Visiems galimybės ly-gios. Kredito bankas įsteigtas pagal veikiančius Kanados į-statymus, jis yra lygiataisais kreditų kooperatyvų sąjungos narys valdžios priežiūroje.

Kiekvienas, įmokėjęs 25 centus įstojamojo mokesčio, kuris nebepražinamas, tampa banko nariu. Pagrindinį ban-ko kapitalą sudaro akcijos po 5 dol. Šią akciją gali sumokė-ti įskarto arba dalimis. Šerų gali pirkti už 5,000 dol. Išsto-damas iš banko narys, šerūs gali atsimiti.

Kiekvienas narys turi tik vieną balsą, nežūrint kiek jis beturėtų šerų. Taip sako ko-peracijos nuostatai. Tik narys gali turėti indėlį ir tik narys gali gauti paskolą. Šerūninkai ir indėlininkai yra apdraus-ti. Be to, kiekvienas narys mirties atveju yra apdraustas, ir visas draudimo išlaidas den-gia bankas. Pavyzdžiui: banko narys turi pirkes šerų už 100 dol. ir banke pasidėjęs 500 dol. Narių mirus jo šeima gauna šerūs, indėlį ir dar 500 dol. vadinamos apdraudos.

Bankas duoda paskolas tik produktiviams reikalams — namų, automobilio pirkimui, biznio steigimui ir t.t. Bankas už indėlius moka 2,5%, už pa-skolas ima 12%, kaip ir visi kiti Kanados kooperatyvų ban-kai.

Ne tik indėliai, bet ir pasko-los iki 10,000 dol. apdraustos. Pavyzdžiui, banke turi skolos 5,000 dol. Atsitiko nelaimė, da-po invalidas — nebegalė dau-

Kontrolės Komisiją sudaro: L. Adomavičius, V. Balsys ir S. Banelis. Visi banko parei-gūnais yra po 26,000 dol. kau-cija.

Kol kas bankas veikia tik penktadieniais, nuo 7 iki 9 val. vakaro. Visi banko pareigūnai dirba be algų.

Perkant namus ir steigiant banką, daugiausia pasidarb-o inž. J. Strazdas. Jis yra kontraktorius ir bene vienas turtingiausių lietuvių ateivių.

Šį banką įsteigė 80 narių. Dabar, po pusmečio, bankas jau turi daugiau kaip 160 na-rių. Atrodė, bankas turi gra-žią ateitį ir netrukus jis ap-ims visus 8,000 Toronto Lietu-vių ekonominius reikalus.

Torontiškių veikla džiugina visus lietuvius ir savaime tam-pa gyvu pavyzdžiu visiems, kurie rūpinasi lietuviybės iš-latkymu šiaurės Amerikoje.

Kredito Komitetą sudaro: J. Senkus, P. Budreika ir H. Stepaitis.

Dr. P. Dagys

ANNA'S BEAUTY SALON
ANNA SEEBERG, sav. esty tautietė
Atidaryta 10-8 val. (antr. ir šėst. 10-5)
Plaukų garbinimas \$7.50 ir daugiau.
Papuosisimas antakių ir blakstienų
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas PL 3-5967

BLUE BYRD INN
Restoranai - Baras
ŠALIA RONKANKOMA EZERO
Rinkiniai gėrimai. Europietiška virtuvė.
ISNUOMOJAMI KAMBARIAI
Puiki vieta sustojimui, pasilinksmintiui ir poilsiui.
Medžiaga apsuptas plotas piknikams. Daug vietos automobiliams.
SMITHTOWN BLVD., LAKE RONKANKOMA, L. I.
Tel. RO 8584

Biznio telefonas: Evergreen 4-9672
Vedėjo rezidencijos: Evergreen 4-1913
LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
Puiki salė išnuojama ballams, banketams, vestuvėms, parėms ir kitokiems pokyliams.
JUOZAS ZAKARAUSKAS, vedėjas
280 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

Niekur nerastite tokios smagios vietos atostogoms kaip
MENDERIŲ VASARVIETĖ
Sviežias ir gardžiai pagamintas maistas, sveikas kalnų oras ir gražūs vaizdai.
Busai į Liberty eina iš New Yorko, Newarko ir kitų vietų.
Atvykę į Liberty, prašoma paskambinti:
ONA MENDERIENĖ
WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.
Tel. Liberty 520 M 2

ATOSTOGOS PRIE BANGUOJANČIO VANDENYNO — VIENAS MALONUMAS
THE SEA GARDENS
G. GOLDMAN, Sav.
PUIKŪS KAMBARIAI, SVIEŽIAS MAISTAS
1201 Ocean Ave. Bradley Beach, N. J.
Tel. ASbury Park 2.9606

PALANGA
Savininkės: Janina Brazinskienė ir Jonė Žukauskaitė
Vasarnamis, kaip Palangoje, prie atviros jūros, tarp pušų. Kambariai su valgiu arba su teise naudotis virtuve.
Vieta pasiekiama traukiniais iš New Yorko Penn sto. ties, arba autobusais bei automobiliais Route I-9 ir Route 35.
Prašoma rezervuoti iš anksto. Kainos prienamos.
305 Park Place Ave., Bradley Beach, N. J.
Telefonas: ASbury Park 2-9126

REAL ESTATE Albert M. Zillian
(Zilinskas)
Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, po visą Long Island.
74 Main St., Northport, L. I.
Tel.: 2272 ir 108
(Bus daugiau)

susirinko prie gimnazijos rū-mų. Vietoje raudonųjų vėlavė-lių, visi pasipuošėme pirmo-mis pavasario gėlėmis — žibu-tėmis. Išsirikiavę, išvykome paraduoti. Mokiniai, nusiminę, žygiavo gatvėmis, bet nė vie-mas nedainavo. Pribėgo prie manęs, švietimo skyriaus ve-dėja Aidukaitytė, komunistė, ir klausia:

— Kodėl jūsų gimnazija ne-tylė? Juk nė vienas mokiny-nas nedainuoja. Aš patraukiau pečiais ir ryžiausi klausiti kla-sių auklėtojų. Šie man paaiš-kiavo, kad mokiniai išrikiuoti ne pagal balsus, bet pagal vi-gi. O paraginti mokiniai dal-muoti, sakėsi, kad jie stalinš-kių dainų nemoka. Švietimo vadovė, dar kartą priėjus prie manęs, kad mokiniai dainuo-tų. Paaiškinau, kad mokiniai nemoka tokių dainų, kokias dainuoja pirmą mūsų einanti kolona. Tuomet ji man parei-šė:

— Tegu dainuoja, kokias mokas.

Mokiniai liepia dainuoti tas dainas, kurias jie moka. Po kelių minučių mokiniai pradėjo traukti šias lietuviš-kas dainas: I Vilnių, į Vilnių, El žirgeli juodbėras, Ulonai, ulonai, Širmieji žirgeliai, Lie-tuviais esame gimę ir t.t. Štai ir tribūna. Raudonieji generolai išdidžiai tribūnoje stovi ir šypsoi...

Valio pirmoji Marjampolės gimnazija! — suriko vienas iš generolų.

Pirmose eilėse keletas moki-nių tyliai atsilpė, bet vyren-tųjų klasių nė vienas nepa-sižijo. Visi praėjo pro tribūną tyliai. Generolas susitraukė, padarė piktą miną ir nusigrė-žė į kitą pusę.

Rytojaus dieną gimnazijos direktorius ir aš buvau pa-šaukti į kompartiją. Čia mus gerokai apibarė dėl blogų mū-sų mokinių nuotalkų vaka-rykščioje šventėje. Kaltino, kad mokiniai nebuvo moky-tojų tinkamai nuteikti.

— Pirmoji gimnazija daly-vavo ne džiaugsmingoje dar-bininkų šventėje, bet laidotu-vėse, — kalbėjo mums kom-partijos sekretorius.

Įsakymas mokinius pašalinti

Marjampolė nuo Vokietijos sienos ne arti, bet visvien daugelis vyresniųjų klasių mo-kių turėjo ryšius su išbėgu-siais į Vokietiją jaunuoliais. Dažnai gaudavo žinių apie Hitlerio vedamą politką su Sovietų Sąjunga. Mokinių po-grindžio laikraščioje buvo rašoma, kad Hitleris ruošiasi kariauti su bolševikais.

Enkavedistai suodė, kad mokiniai leidžia slapta laikra-ščius, bet jo leidėjų, nei platin-tojų nieku būdu negalėjo su-čiupti. Dirbo išlūpsę ir, be to, visus aktyvesnius komjaunuo-lius įpareigojo sekti, bet vis-tiek buvo tuščios pastangos.

Berods, gegužės mėnesio pa-baigoje gavome iš švietimo skyriaus vedėjos raštą, ku-riuo reikalaujama tučiuojau pašalinti iš gimnazijos tris 8 klases mokinius: du dr. Drau-gelio sūnus ir Anilaušką. Pas-tarasis kelis kartus buvo en-kavedistų areštuotas ir pe-kiu savaitėi vėl paleistas. Jis tuo metu gimnazijos nelankė. Antroji gimnazija taip pat ga-vo toki raštą ir reikalavo pa-šalinti Anilauškaitę ir dar du mokinius, kurių pavardžių ne-beprisimenu.

Pagaliau atėjo lauktoji pro-letariato šventė. Miesto gatvės pilnos žmonių su raudonomis vėlavomis ir plakatais. Gim-nazijos mokytojai ir mokiniai

SAVAITĖS ĮVYKIAI

"PRAKEIKTAS BERIJA"

Rašant šiuos žodžius, dar nebuvo žinių apie Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos (parlamento) suvažiavimo nutarimus.

Žinoma, jeigu Berija būtų suėmęs Malenkovą, tai šandien Sovietų "parlamentas" kitaip giedotų.

Kaip žinoma, Berija buvo slaptosios ir viešosios policijos galva ir kartu labiausiai neapkenčiamas a-m-u-s Sovietų Sąjungoje.

Kitaip žodžiais tariant, jeigu Berija buvo kriminalistas, tai ir jo darbai kriminališki.

Be to komunistai nebūtu komunistais, jeigu jie ir šia prasme pasmerktų Beriją.

Taftą PALAIDOJUS

Reikia atsiminti, kad Taftui mirus, republikonų daugumos klausimas liko pakibęs ore.

Kaip žinoma, gubernatorius Lauseche yra demokratas ir todėl, logiškai samprotaujant, jis turėtų skirti partijos žmogų.

Tuo tarpu mes prisimename praėjusius rinkimus, ypač velionio Tafto kovą su Eisenhowerio šalininkais.

Tuo tarpu mes prisimename praėjusius rinkimus, ypač velionio Tafto kovą su Eisenhowerio šalininkais.

DIPLOMATIJOS ŠEFAS, SANTARVĖ IR KITI VEIKSNIAI

Kieno pretenzijos? Apie sąjūdžius, partijas, krautuvių lentynas ir padorus visuomeninio bendradarbiavimo dėsnius.

Rašo J. BALTRŪNAS

istorija tam vaidmeniui nušviestį pakankamai turės dokumentų, žuvusiųjų ir gyvųjų liudininkų.

Kas kieno "krautuvis"? J. Bikiniai kažkodėl nepatiko Santarvės pasisakymas, kad LRS įsiekė naujų sprendimų daugelyje klausimų.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Bikinis nepripažįsta, kad LRS organizacijos "vitrina gerbiamai publikai prezentuoti" Santarvėje esanti "gražiai išpuošta."

Lietuvių Rezistencinei Santarvei ministeris Lozoraitis buvo ir yra tuo, kuo jis yra, — Lietuvos Diplomatinis Šefas.

Diplomatinis Šefas, pareigos, atsakomybė ir kompetencija savo metu buvo išnagrinėta ir išdėstyta plačioje motyvuotoje promemorijoje.

Sąjūdžiai ir partijos emigracijoje Socialdemokratai, atrodo, nuo seno nemėgsta "sąjūdžių".

Resistentai turi savo galvas ir gyvybę aukoti, kad vėliau nusipelnytų "teisę" įsilieti į kuria partiją.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

resistentai turi savo galvas ir gyvybę aukoti, kad vėliau nusipelnytų "teisę" įsilieti į kuria partiją.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

Jeį LRS ryžtasi sekti ir studijuoti padėtį Krašte, tai tokios užsimojimą pavadinti spekuliacijomis būtų nei dora, nei sąžininga.

jos ir mūsų laisvės kovos bendraisiais interesais.

Paprasti dėsniai Mums galiausiai atrodo, kad siekiant — Lietuvos laisvės ir sveikų visuomeninės veiklos pagrindų, reikėtų laikytis šių bendrų prielaidų:

• Lietuvos laisvės kovos reikalą statyti augščiau partinio ar asmeninio intereso,

• Pripažinti organizacijų kūrimo teisę ir tą teisę respikuoti,

• Pripažinti teisę turėti priešingą nuomonę ir tą teisę gerbti,

• Skirtingų nuomonių susidūrimus laikyti normaliu reiškiniu ir juos spręsti aiškini.

• Netvirtinti dalykų, juos prieš tai neįstigus ir nepatikrinus,

• Nepriekšti niekam to, ko jis nesakė ir nedarė... Ir taip toliau.

KERSTENO REZOLIUCIJA IR PASTANGOS JĄ ĮGYVENDINTI

(Atkelta iš 1 pusl.)

trac, kai Eisenhowerio administracija vis aškliau pradėjo pasisakyti vykdydanti laisvini.

Pasikalbėjimas su kongresmanu Sheehan Tame pat posėdyje buvo su.

Minėti samprotavimai, patirta kitų veikėjų nuomonė, pagaliau ir kai kurių draugų.

Dėl jau minėtų motyvų Vykdomojo Komiteto narių daugumai šis planas neatrodė priimtinas.

Sausio mėn. 9-10 dienomis Bostone įvykusio Balfo Seimo proga buvo pasiūlyta Bostono ALT Skyriui suaukti Massa.

konferencija, daugiausia tikslu aptarti su sumanymu susijusius klausimus ir patirti veikėjų nuomones.

Panašia prasme buvo pasiūlyta ir lietuviškųjų veiksmų Amerikoje atstovų specialiai susauktoje konferencijoje.

I kong. Kersten šiuo reikalu kreipėsi Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kizytė ir tuoj pat gavo jo sutikimą.

Jeį mūsų politiniame emigraciniame gyvenime tu dėsninių būtų laikomasi, tai būtų žymiai lengviau pasiekti vadinamosios vienybės, na, ir paties Vliko "atsijauninimo",

• Lietuvos laisvės kovos reikalą statyti augščiau partinio ar asmeninio intereso,

• Pripažinti teisę turėti priešingą nuomonę ir tą teisę gerbti,

• Skirtingų nuomonių susidūrimus laikyti normaliu reiškiniu ir juos spręsti aiškini.

• Netvirtinti dalykų, juos prieš tai neįstigus ir nepatikrinus,

• Nepriekšti niekam to, ko jis nesakė ir nedarė... Ir taip toliau.



ADV. S. BRIEDIS, rezolucijos idėjos autorius

Lietuvos Pasiuntinybės atstovas ir Lietuvos Laisvės Komiteto nariai.

Minėti samprotavimai, patirta kitų veikėjų nuomonė, pagaliau ir kai kurių draugų.

Dėl jau minėtų motyvų Vykdomojo Komiteto narių daugumai šis planas neatrodė priimtinas.

Sausio mėn. 9-10 dienomis Bostone įvykusio Balfo Seimo proga buvo pasiūlyta Bostono ALT Skyriui suaukti Massa.

konferencija, daugiausia tikslu aptarti su sumanymu susijusius klausimus ir patirti veikėjų nuomones.

I kong. Kersten šiuo reikalu kreipėsi Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kizytė ir tuoj pat gavo jo sutikimą.

Draugo norai išsipildė

Savo laiku Draugo skiltyje buvo visu smarkumu keliamas klausimas dėl Lietuvos vėliavos pakeitimo.

Draugas įrodinėjo, kad mūsų tautos vėliava gali pakeisti tremtyje VLIKas ir spyri skublaia padaryti pakeitimą.

Dabar, kaip matyti, Draugo norai išsipildė, nes Draugo 175 nr. rašo, kad Lietuvos vėliava yra pakeista.

Kažin kokią vėliavą dabar Draugas išsikabins — "modernišką", ar tą pačią seną, "ne vienintelį veiksnį", Lietuvos Diplomatinis Šefas ir Santarvė.

Jeį mūsų politiniame emigraciniame gyvenime tu dėsninių būtų laikomasi, tai būtų žymiai lengviau pasiekti vadinamosios vienybės, na, ir paties Vliko "atsijauninimo",

• Lietuvos laisvės kovos reikalą statyti augščiau partinio ar asmeninio intereso,

• Pripažinti teisę turėti priešingą nuomonę ir tą teisę gerbti,

• Skirtingų nuomonių susidūrimus laikyti normaliu reiškiniu ir juos spręsti aiškini.

• Netvirtinti dalykų, juos prieš tai neįstigus ir nepatikrinus,

• Nepriekšti niekam to, ko jis nesakė ir nedarė... Ir taip toliau.

rezolucijai Atstovų Bute pateikti.

Prezidento Eisenhowerio palankumas sumanymui

ALT vadovybei rūpėjo iš anksto gauti sumanymui Administracijos pritarimą ir paramą.

ALT delegacija, kovo mėn. 26 d. atsilankius Baltuosiuose Rūmuose, Prezidentui Eisenhoweriui įteikė memorandumą.

Minėti samprotavimai, patirta kitų veikėjų nuomonė, pagaliau ir kai kurių draugų.

Dėl jau minėtų motyvų Vykdomojo Komiteto narių daugumai šis planas neatrodė priimtinas.

Sausio mėn. 9-10 dienomis Bostone įvykusio Balfo Seimo proga buvo pasiūlyta Bostono ALT Skyriui suaukti Massa.

konferencija, daugiausia tikslu aptarti su sumanymu susijusius klausimus ir patirti veikėjų nuomones.

Panašia prasme buvo pasiūlyta ir lietuviškųjų veiksmų Amerikoje atstovų specialiai susauktoje konferencijoje.

I kong. Kersten šiuo reikalu kreipėsi Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kizytė ir tuoj pat gavo jo sutikimą.



Kongresmanas Fred Busbey iš Illinois

KERSTENO REZOLIUCIJA

(Atkelta iš 4 pusl.)

gresmanas Kersten Rezolucijos projekto kopiją pasuntė Valstybės Sekretoriui, prašydamas jo paramos. Valstybės Sekretoriaus, tuo metu išvykusio iš Amerikos, vardu jo pavaduotojas balandžio mėn. 14 d. laiške iškeltam sumanymui ne tik pritarė, bet ir pasiūlė rezolucijos redakcijoje visą eilę pataisų, kurios labai sustiprino rezolucijos reikšmę. Pavyzdžiui, kong. Kersten pateiktame rezolucijos projekte pasiūlyta išbraukti žodžius "still" ir "formerly free" iš sakinio "Whereas the Government of the United States of America still maintains diplomatic relations with the formerly free governments of the Baltic nations", be to, pasiūlyta vietoje žodžio "annexation" vartoti žodį "seizure", o vietoje "incorporation" — "forced incorporation". Šios pataisai parodo labai aiškų Amerikos valdžios nusistatymą nepripažinti Sovietų agresijos ir klastos pasekoje susidariusios padėties Baltijos kraštuose.

Visos šios pataisai buvo įtrauktos į Atstovų Butui įteiktos rezolucijos, tada pavadintos "House Resolution 231", tekstą. Tenka pažymėti, kad pirmąją rezolucijos projekto redaguodamas, kong. Kersten tarėsi su Atstovų Buto pirmininku (Speaker) J. W. Martin, Jr.

Be to, minėtame laiške Valstybės Sekretoriaus pavaduotojas pažadėjo Valstybės Departamentu bendradarbiaujamą su tyrimo komisija, kai tokia bus paskirta.

Rezolucija 231 Atstovų Bute

Turėdami šokį Administracijos pritarimą, gegužės mėn. 7 d. kong. Kersten rezoluciją įteikė Atstovų Butui, prieš tai pasakęs atitinkamą kalbą. Rezolucijai buvo duotas numeris 231, ji buvo įdėta į Kongreso darbų knygą ir perduota Taisyklių Komitetui (House Committee on Rules), iš kur normaliai turėjo patekti į Atstovų Butą balsavimui.

Vos sumanymui kilus, laiškuais ir asmeniškai, daugiausia per Informacijos Centro direktorę, buvo kreiptasi į visą eilę abiejų partijų kongresmanų, prašant juos visokios galimos paramos. Patirtas didelis kongresmanų palankumas. Ir senatoriai, su kuriais apie tai kalbėta, pritarė Rezolucijai su dideliu tyrimu. Keletas senatorių net patarė, kad panaši rezolucija būtų įteikta ir Senate, nuo ko bendrai pasitarus ir apsva-

čius visas aplinkybes, atsiskaita: norėta išvengti visos sudėtingos ir, žinoma, ilgai trunkančios procedūros, kurią paprastai turi pereiti kiekvienas "Concurrent" rezolucija.

Reikia pažymėti, kad kong. iš Chicago, John C. Kluczynski, buvo pirmasis kongresmanas, kuris Atstovų Bute, savo kalboje Vasario 16-tosios praga, iškėlė reikalą įstirti Sovietų veiksmus Pabaltijy. Jo kalba, drauge su kitų kongresmanų, buvo įdėta į Congressional Record.

ALT žygiai Washingtono

Tolimesnės Rezolucijos 231 eiga priklausė nuo Taisyklių Komiteto, ypač nuo jo pirmininko kon. Leo E. Allen (R.—Illinois 16 distr.). Tačiau kuri laiką apie bet kokią progresą nebuvo nieko girdėti. ALT Vykdomasis Komitetas samprotavo, kad naujojo Sovietų diktatoriaus "taikos" ofenzyvą gal ir nesudarė palankaus psichologinio momento Rezolucijai praveisti. Bet kadangi Kongreso sesija artinosi ir pabaigą, buvo nutarta daryti viską, kad Rezolucija būtų priimta dar šios sesijos metu.

Trys ALT Vykdomojo Komiteto nariai — pirm. L. Simutis, sekr. Dr. P. Grigaitis ir išd. M. Vaidyla — drauge su Informacijos Centro direktore p-lė M. Kizyte, ALT išdo globėju Vincu Kvetkum, kuris yra ir Lietuvos Respublikonų Centro Komiteto pirmininkas, ir Illinois Lietuvos Prekybos Buto prezidentu inž. A. Rudžiu birželio 4-9 dienomis lankėsi Valstybės Departamente, pas Atstovų Buto vadus ir abiejų partijų — respublikonų ir demokratų — centruose.

Nors Valstybės Departamentas savo bendradarbiavimą, jau anksčiau buvo pažadėjęs, bet buvo labai svarbu paprašyti aktyvios jo paramos Rezolucijai Atstovų Bute praveisti. Pasikeista konstruktyviomis mintimis pasikalbėjime, kuriame iš Valstybės Departamento pusės dalyvavo 4 pareigūnai: Rytų Europos Reikalų Skyriaus direktorius, jo pavaduotojas, Pabaltijy, Lenkijos ir Čekoslovakijos Reikalų viršininkas ir Valstybės Sekretoriaus padėjėjas ryšiams su Kongresu pavaduotojas.

Pasikalbėjime su Taisyklių Komiteto pirmininku kong. Allen patirtas tam tikras svyravimas, kuris tačiau, ALT delegacijai panaudojus įvairius argumentus, atrodė lyg pašalintas. Svarbiausia betgi buvo tai, kad Atstovų Buto pirmininkas (Speaker) Joseph W. Martin, Jr. palankiai atsiliepė apie sumanymą, išreikštą Re-

zolucijoje, ir pažadėjo duoti jai eiga, kai tik tinkamas psichologinis momentas ateis.

Abiejų partijų vyriausiose būstinėse ne tik patirtas palankumas, bet gauta ir naujų informacijų bei patarimų, liečančių ALT delegacijos akcijos strategiją. Apskritai, tiksliausios strategijos klausimas buvo nuolatinė tema gausiose konferencijose su kong. Kersten ir kitais mums draugiškais kongresmanais.

Dar trims savaitėms praėjus ir nesulaukiant Rezolucijos svarstymo Taisyklių Komitete, vėl nutarta vykti į Washingtoną. Mat, jau buvo žinoma, kad Kongreso lyderiai buvo susitarę sesiją baigti liepos mėn. gale. Taigi reikėjo skubiai veikti.

Ta pati delegacija liepos mėn. 9 d. aplankė Atstovų Rūmų pirmininką, iš kurio gavo aiškų pareiškimą, kad dabar jįsi nemato jokių kliūčių Rezolucijos priėmimui ir todėl susišūnė su Taisyklių Komiteto pirmininku Allen ir prašysis jį, kad Rezolucija būtų tuoj pateikta Atstovų Bute. Ši sprendimui, šitai jis pareiškė akivaizdoje eilės kitų kongresmanų, kurie palydėjo ALT delegaciją su juo kalbėti.

Kaip pirmojo, taip ir antrojo lankymosi Washingtono metu aplankyta visa eilė kongresmanų, ir gauta jų parama. Prie Rezolucijos rėmėjų, be to, kurie jau anksčiau buvo pažadėję pagalbą, prisidėjo kongresmanai iš Pensilvanijos — Joseph L. Carrigg, Edward J. Bonin, Hugh Scott (Taisyklių Komiteto narys), Dr. Ivor D. Fenton, iš Illinois — Fred E. Busbey, iš Nebraska — Roman L. Hruska, iš Tennessee — Carrol B. Reece (Taisyklių Komiteto narys), ir kiti.

Nelauktos kliūtys

ALT Centro tyrimos informacijos rodo, kad Atstovų Buto pirmininkas Martin savo žodį ištesėjo. Liepos mėn. 11 d. įvykusiame Eisenhowero nominacijos metinių paminėjime Baltuosiuose Rūmuose prie kong. Kersten priėjo Taisyklių Komiteto pirmininkas kong. Allen, pareiškė kalbėjęs su Atstovų Buto pirmininku Martin ir pažadėjo Rezoluciją tuoj pat svarstyti Taisyklių Komitete.

Tačiau kai to komiteto narys kon. Hugh Scott iš Philadelphia, Pa. liepos mėn. 16 d. komiteto posėdyje pasiūlė i-dėti į darbotvarkę Rezolucijos svarstymą, pats pirmininkas Allen jį nuo to sulaukė, panaudodamas panašius motyvus, kaip ir anksčiau kalbėdamasis su ALT delegacija: kad jis nematęs, kodėl Jungtinės Valstybės, o ne Jungtinės Tautos, turėtų svarstyti Baltijos tautų pavergimą, be to, kodėl, esą, kelti faktus, įvykusius prieš 13 metų.

Taip pat buvo ALT Centre patirta, kad Atstovų Buto Daugumo Lyderis kong. Charles A. Halleck (R.—Ind., 2 distr.) galvojęs, esą, tokia rezolucija turinti būti pirmą pateikta Užsienių Reikalų Komitetui apsva-

Pastangos kliūtims pašalinti

Šios nepalankios žinios, atėjusios po to, kai atrodė, kad dirva Rezolucijai praveisti yra visiškai paruošta, vertė labai skubiai organizuoti naują apdaimą, ypač į anuos du minėtus kongresmanus.

ALT Centras tuoj aliarmavo ALT Skyrius, organizacijas ir veikėjus Illinois 16-jame (kon. Allen) distriktė ir Indianos valstybėje, kad šie telegramas Taisyklių Komiteto kong. Allen ir kong. Halleck. ALT Vykdomasis Komitetas, iš savo pusės, pasiuntė stiprias telegramas Taisyklių Komiteto pirmininkui kong. Allen ir Atstovų Buto pirmininkui kong. Martin. Be to, liepos mėn. 19 d. Chicagoje įvykusio Dariaus-Girėno minėjimo dalyvių vardu irgi siems kongresmanams išėjo telegramas.

Patirta, kad nuo pat ryto pirmadienį, liepos mėn. 20 d., į šių kongresmanų raštines pradėjo plaukti telegramas. Taisyklių Komiteto pirmininkas kong. Allen vien iš savo distriktio balsuotojų gavo daugiau kaip 270 telegramų.

Šis spaudimas iš visuomenės parengė labai palankią atmosferą Rezolucijos autorias kong. Kersten žygiams pirmadienio popiečio metu.

Jau kiek anksčiau ALT centre buvo paruoštas ir kongresmanui Kersten pasiūstas Rezolucijoje siūlomo Baltijos tautų pavergimo tyrimo planas su kai kurios prodomosios medžiagos sąrašais. Su šiuo planu ir visais kitais turimais dokumentais kong. Kersten pirmąsias nuvyko pas Atstovų Buto Daugumos Lyderį kong. Halleck ir su juo konferavo, stengdamasis įsitikinti jį reikalingumu Rezolucijai skubiai praveisti ir atkalbėdamas jį nuo anksčiau pareiktos nuomonės, kad Rezolucija turėtų eiti į Užsienio reikalų komitetą. Tolimesnis kong. Halleck laikymasis rodo, kad jį pasisekė įtikinti.

Tuoju po pasikalbėjimo su kong. Halleck, kong. Kersten nuvyko pas Taisyklių Komiteto pirmininką kong. Allen ir drauge su juo — pas spykerį kong. Martin. Visi trys bendroje konferencijoje sutarė skubiai duoti Rezolucijai eiga, kad ji dar šioje Kongreso sesijoje būtų baigiamą.

Rezolucijos praeidas

Birželio mėn. 4 d. ALT delegacijai lankantis Valstybės Departamente, Rytų Europos Reikalų Skyriaus direktorius Waiworth Harbour buvo išreiškęs nuomonę, kad Rezolucijos 231 tekste įdėtas punktą apie tai, jog tyrimo komitetas, reikalui esant, gali vykdyti investigacijas ir svetimuose kraštuose, gali išsukti diskusijų, kai Rezolucija pateks į Atstovų Buto plenumą. Mat, kai Katymo tyrimo komitetas vyko daryti apklausinėjimų į Angliją, kai kuri anglų spauda ir parlamentarijai reikė dėti to nepasitenkinimo. Kritika persimetė ir į Ameriką, ir čia ypač buvo nurodoma į tai, kad investigacijos užsienyje daug išlaidu pareikalauja.

Taigi, kad būtų apsidrausta nuo eventualių diskusijų Atstovų Bute ir ypač nuo atvejo, jei būtų pasiūlyta dėl minėto,



Ispūdingas Washingtono Kapitolijus, kur rug p. 3 d. įvyko paskutinis Prezidento Eisenhowerio, Senato bei Kongreso narių atsisveikinimas su mirusiu kolega, sen. Robert A. Taft.

palyginti, ne taip reikšmingo punkto Rezolucijai atgal sugrąžinti į Taisyklių Komitetą, kai Kongreso sesija artinasi ir pabaigą, visi trys — Rezolucijos autorius kong. Kersten, Atstovų Buto pirm. Martin ir Taisyklių Komiteto pirm. Allen — sutarė frazė apie tyrimą svetimuose kraštuose iš Rezolucijos teksto išmesti.

Tai reikė, kad nauja rezolucija turi būti paruošta ir formaliai Atstovų Butui įteikta. ALT Centras, kong. Kersten užklaustas, su tokia pataisa sutiko.

House Resolution 346

Tą pačią dieną, t. y., pirmadienį, liepos mėn. 20 d., kong. Kersten, pasakęs atitinkamą kalbą, Atstovų Butui įteikė pataisytą rezoluciją, kuri gavo naują numerį 346. Nustatyta tvarka naujoji Rezolucija buvo vėl perduota Taisyklių Komitetui.

Be minėtos pataisos, Rezolucijos 346 yra dar vienas pakeitimas, kuris žymiai paplėtė investigacijos objektą. Originalioje Rezolucijoje 231 buvo daugiau apsiribota ištyrimu faktų, tiesioginiai susijusių su įvykiais Pabaltijy 1939-40 m. Tuo tarpu Atstovų Buto priimtoji Rezolucija 346 be Pabaltijy pavergimo ir "inkorporavimo" siūlo iširti ir "the treatment of the said Baltic peoples during and following said seizure and incorporation." Reikškia, čia įeina visas Sovietų "šeimininkavimas" Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje laikotarpiu iki paskutiniųjų dienų. Mums labai svarbu, kad visa genocidinė medžiaga, kurios gausiai mes turime, galės būti autoritetingai plačiausiai publikai pateikta.

H. Res. 346 svarstymas Taisyklių Komitete

Liepos mėn. 22 d., trečiadienį, Taisyklių Komiteto pirmininkas Allen pranešė kong. Kersten, kad Rezolucijos 346 svarstymas Taisyklių Komitete numatytas ketvirtadienį, liepos mėn. 23 d., 10:30 val. ryto, ir paprašė jį dalyvauti prieš posėdį numatytame apklausinėjime (hearings).

Valandą prieš uždarę Taisyklių Komiteto posėdį, kuris turėjo tarti lemiamą žodį Re-

zolucijos 346 reikale, atvyko eilė kitų kongresmanų, neįeinančių Taisyklių Komiteto sudėtin. ALT pirmininkas L. Simutis, Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kizytė ir Lietuvos Pasiuntinybės patairėjas J. Kajeckas, Jie visi dalyvavo Komiteto posėdžių kambaryje laikytame apklausinėjime.

Išsamiai ir efektingai Rezolucijos 346 klausimą referavo jos autorius kong. Kersten. Be to, paremdami Rezoluciją, kalbas pasakė kongresmanai red E. Busbey (R.—Ill.), Timothy P. Sheehan (R.—Ill.), Edward J. Bonin (R.—Pa.), Joseph L. Carrigg (R.—Pa.), ir Taisyklių Komiteto nariai kongresmanai Hugh Scott (R.—Pa.), Ray L. Madden (D.—Ind.), Clarence J. Brown (R.—Ohio) ir B. Carroll Reece (R.—Ten.). Daug palankumo parodė ir pats Taisyklių Komiteto pirmininkas Allen. Pažymėtina, kad Respublikonų Partijos Nacionalinio Komiteto vadovybė buvo kreipusis į jį, prašydama teigiamo sprendimo Rezolucijos klausimu.

Po apklausinėjimo Taisyklių Komitetas uždarame posėdyje, vienbalsiai nutarė pateikti Kersten Rezoluciją Atstovų Buto plenumui.

H. Res. 346 Atstovų Buto darbotvarkėje

Sprendžiant iš palankios Rezolucijai nuotais Taisyklių Komitete, atrodė, kad Rezolucija Atstovų Buto bus priimta ir greičiausiai vienbalsiai. Rūpėjo tik, kad kiek galima greičiau ji būtų įdėta į Atstovų Buto darbotvarkę: mat, tyrimo komitetą sudarius, Appropriacijų Komitetas turėjo dar paskirti lėšų, reikalingų komiteto darbams. O buvo svarbu tai irgi šios Kongreso sesijos metu gauti, kad komitetas tuoj pat galėtų pradėti dirbti, nelaukdamas sekancios sesijos kitų metų pradžioje.

Netrukus patirta, kad Atstovų Buto pirmininkas Martin ir abiejų partijų vadai Atstovų Bute — Daugumos lyderis kong. Charles A. Halleck ir mažumos lyderis kong. Sam Rayburn — susitarė Rezoluciją 346 įdėti į darbotvarkę ir

svarstyti ją pirmadienį, liepos mėn. 27 d.

Rezolucija Atstovų Bute

Dėl Korejos paliaubų pasirašymo ir senatoriaus Tobey mirties — įvykių, kurie sutrukdė Kongreso darbus pirmadienį — atrodė, kad Atstovų Butas nesusėps apsvaistyti visų dienos darbotvarkėje numatytų klausimų, taigi ir Kersten Rezolucijos. Tačiau į pavakarę, apie 6:30 val. rytų laiku, Atstovų Buto pirmininkas Martin pateikė Rezoluciją svarstymui.

Formalų pasiūlymą Rezoluciją 346 priimti davė Taisyklių Komiteto narys kongr. Hugh Scott iš Philadelphia, Pa. Reikia pažymėti, kad šis kongresmanas, jau anksčiau aktyviai Rezoluciją rėmęs, buvo pasižadėjęs toki "motion" padaryti, kai tik Rezolucija bus įdėta į darbotvarkę.

Kongresmano Scott pasiūlymą parėmė Atstovų Buto daugumos lyderis kongr. Charles A. Halleck (R.—Ind.). Po jo kalbėjo Rezolucijos sponsoriai Charles J. Kersten ir 18 kitų kongresmanų, pasisakusių už Rezolucijos priėmimą: Ray J. Madden (—Ill.), Albert W. Cretella (R.—Conn.), Melvin Price (D.—Ill.), Barratt O'Hara (D.—Ill.), Antoni N. Sadlak (R.—Conn.), Thaddeus M. Machowicz (D.—Mich.), George A. Dondero (R.—Mich.), Timothy P. Sheehan (R.—Ill.), Roman L. Hruska (R.—Nebr.), Mrs. Edith Nourse Rogers (R.—Mass.), Thomas J. Dodd (D.—Conn.), Dr. Ivor D. Fenton (R.—Pa.), Frazier Reems (R.—Ohio) ir kiti. Nė vienas iš autorijų nepasiskė prieš Rezolucijos priėmimą.

Daugiau kaip pusę valandos praėjus, Atstovų Butas vienbalsiai nutarė Kersten Rezoluciją 346 priimti. Atstovų Buto posėdžių salė, je dalyvavo ir visa Rezolucijos eiga sekė ALT Vykdomojo Komiteto nariui — pirm. L. Simutis, sekr. dr. P. Grigaitis ir išd. M. Vaidyla, Informacijos Centro direktorė p-lė M. Kizytė, ALT valdybos narys V. Kvetkas ir inž. A. Rudis, specialiai į Washingtoną atvykęs iš Chicago.

ALT Vykdomojo Komiteto nariui Washingtono su kong. Kersten, kuris neabejojama vadovaus Atstovų Buto nuba-lsuotam tyrimui, aptarė planuojamą ateities darbų programą. Kersten nuomone, tyrimo komitetas pradės darbą dar šį rudenį ir aplankys eilę Lietuvos ir kitų pabaltiečių gausia apgyventų miestų, pirmoje eilėje Chicago.

Laimėjimo dydis
Iškovotą laimėjimą šiuo metu tinkamai įvertinti būtų sunku. Tenka tai palikti atečiai. Šiandien galima pasakyti, kad vieningas Atstovų Buto pasisakymas už reikiamą legaliai ir autoritetingai iširti Pabaltijos "prijungimą" prie Sovietų Sąjungos yra pats šviesiausias momentas Lietuvos laisvės bylos eigoje po to, kai Jungtinės Valstybės ir, jas sekdami, kiti demokratiniai kraštai atsisakė pripažinti So-

(Nukelta į 6 pusl.)

STONY BROOK LODGE, Pr. Lapienės vasarvietė, turi kambarius atostogoms visiems prieinamomis kainomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norintiems patiems šeiminkauti. Miškas ir salė tinka vasaros pramogoms. Arti jūros.

Visą šią sezoną vasarvietę vyksta mūsų dailininkų A. Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir A. Kašubų, P. Kiaulėno, P. Lapės ir R. Viešulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra išangos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island traukiniais į Stony Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPĖ, STONY BROOK, L. I., N. Y.
Tel.: Stony Brook 7-0586

Šią vasarą atostogas praleiskite prie banguojančio Atlanto vandenyno.
NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininkė
MADISON & AMHERS AVE. MARGARET CITY, N. Y.
Tel.: Atlantic City 2-5445

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO CENTRAS CHICAGOJE
Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, konferencijos ir kitokie pobūviai.
KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir šlaip pobūviams su maistu ar be maisto.
Šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja **BALIO PAKSTO ORKESTRAS**
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS
Tel. Victory 2-6172



Ruošiamosios muzikiniam spektakliui šokėjos repetitijas atlieka pajūryje..

LIETUVIŲ STUDENTŲ ŠALPOS FONDO IDĖJĄ ĮGYVENDINANT

L. GRINIUS

Kas Amerikoje pradėjo studijuoti, tas šį kelią pasirinko savo arba savo artimųjų įėjimo pasitikėdamas. Retas buvo laimingas gauti stipendiją, nedaugelis žinojo kur pasparties įieškoti.

Nenuostabu tad, kad iniciatorių organizuojama lietuvių studentų sąjunga vienu savo pagrindinių uždavinių pramatė lietuvių studentų šalpos reikalą. Tiesa, pradžioje viskas kitaip atrodė, negu kad šiandien, tačiau patys norai ir reikalavimai buvo lygiai tokie, kokie jie ir šiandien yra: mes, lietuviai, jokiū būdu negalime pasitenkinti pora šimtų studentų, paskutinėmis mėnesiais besistengiančių pasiekti aukštojo mokslo šioje svetoje šalyje.

Lietuvos okupantams naikinant ir dvasiškai žalojant lietuviškosios visuomenės prieauglį, joks savo tautą ir kraštą myli lietuvis negali ramiai stebėti nuolat mažėjantį sviesuolių prieauglį, užmiršdamas, kad tautiniai sąmoninga jauna sviesuomenė bus reikalinga ne tik mūsų Lietuvai prikelti ir vėl atstatyti, bet ir lygiai reikalinga mūsų šeimoms tautiniais išlaikyti. O lietuviams reikia ir reikės ne fiziniai paliegius, negaluojančių inteligentų, bet vyrų ir moterų stiprių kūnų ir nepalaužiamų dvasioje!

Šio mintijimo pasėkoje gimė Lietuvių Studentų Šalpos Fondas. Reikia pasakyti, kad gimdymas buvo sunkus. Nors darbas buvo pradėtas tuoj po pirmo studentų suvažiavimo 1951 metų rudenį, sudarytoji Šalpos Fondo Valdyba darbe nepradėjo aiškinti teisinio pagrindo neturėjimu (istatų). Tačiau patys studentai savo kukliomis pastangomis pajėgė surinkti ir Šalpos Fondui paversti apie 400 dolerių.

Tik antrąją studentų centro valdybą išrinkus pavyko planą realizuoti suorganizuojant pirmąją Šalpos Fondo Tarybą Chicagoje. Ši užnauzga atsirado grynai prijaunčios

mūsų visuomenės pasišventimo dėka: visa Šalpos Fondo sudėtis susidarė iš Chicago visuomenininkų, kurie užsibrėžė išvystyti finansų organizavimo akciją.

Tuo pat metu studentai paruošė ir pasiūlė Šalpos Fondo nuostatų projektą tolimesnių diskusijų pagrindui ir laikinam vadovavimui. Projektas, nežiūrint daugelio netobulumų, tarnavo ir dar šiandien tarnauja laikinu darbo keitrodžiu.

Chicago Šalpos Fondo Tarybos sudėčiai bent žmonėmis vis plečiantis, įvyksta trečiasis didesnis studentų suvažiavimas jau New Yorke. Suvažiavimui baigiantis, kuriasi New Yorko Šalpos Fondo Taryba, iniciatyvą imant kons. J. Budriui, kons. A. Simučiu, V. Sidiškiauskiui, prof. V. K. Jonynui, dr. H. Lukaševičiui, inž. Mačiūnui ir vėliau prie darbo prisidedant visai eilei kitų asmenų.

Galima sakyti, kad mūsų studentijos šalpos darbo idėja įgyvendinama. Dviejų šalpos vienetų, žinoma, toli gražu per mažą efektyvumą studentijos paramai organizuoti. Ypač mažą šios iniciatyvos ta prasme, kad lietuvių studentų šalpa yra laikytina ne grupiniu ne parapijinio masto reikalą. Daug fondų fondelių turime, bet nė vienas jų dar nepajėgė išvystyti pakankamai efektyvios veiklos, nė vienas jų nepajėgė pasirūpinti studentijos skaitčiaus pakėlimu ir tikiuosi paramos reikalingu parinkimu.

Studentų šalpa gali būti laikoma tolygios svarbos reikalą kaip kad yra Balfas, kaip yra Altas — kiekvienai institucijai rūpintis savo specifine saka. Ta prasme studentų šalpa yra ne vien Chicago ir New Yorko uždavinys, bet kiekvienos lietuvių gyvenamos vietovės tautiečių pareiga.

Reikia tikėtis, kad šio reikalo svarbą jautriai pajus ir kitu didesniu lietuvių gyvenamų vietovių bendruomenės.

KAIP ATRODO TAS NAUJAS IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS

Kaip žinoma, Kongresas priėmė naują imigracijos įstatymą, vadinamą "Refugee and Relief Act of 1953." Pagal šį įstatymą, iš Europos galės atvykti dar 214,000 asmenų. Įstatymas galios tris metus ir tris mėnesius — iki 1956 m. gruodžio 31 d.

Noriu pažymėti svarbiausius to įstatymo punktus, liečiančius lietuvius pabėgėlius iš Lietuvos, Klaipėdos krašto ir Mažosios Lietuvos.

Pirmiausia bus leista įvažiuoti 35,000 pabėgėlių iš Rytų Europos, dabar gyvenančių Vokietijoje, Austrijoje ir vakarinėje Berlyno zonoje.

Bus suteiktos vizos 10,000 asmenų, gyvenančių NATO valstybėse — Europoje ir Švedijoje. Anglijoje gyvenantieji šiuo įstatymu negalės pasinaudoti.

Taip pat bus įleista 35,000 vokiečių iš Rytų Europos, dabar gyvenančių Vakarų Vokietijoje.

Kiekvienas pabėgėlis norintis gauti vizą į Jungtines Valstybes, privalo turėti buto ir darbo garantiją, suteiktą Amerikos piliečio. Garantijoje turi būti pažymėta:

1. Buto ir darbo vieta (adresas) ir 2. darbo rūšis bei atlyginimas.

Kelionę laivais apmokės Tarptautinis Emigracijos Fondas, kuriam padės Amerikos vyriausybė. Kelionės išlaidas nuo uosto iki gyvenamosios vietos, paskolos formoje, apmokės šalpos organizacijos. Tam reikalui JAV išdala skiria 5 milijonus dolerių.

Šio įstatymo vykdymas pavesta Valstybės Departamentui ir JAV konsulatams Europoje.

Turintieji giminių ir pažintų arba norintieji padėti

8 psl.

likusiems Europoje lietuviams tremtiniams atvykti į Ameriką, prašomą siūsti Balfui buto ir darbo garantijas.

Daugiau informacijų šiuo reikalu suteikstu vėliau.

Kan. prof. J. B. Končius
BALF pirmininkas

Matė, kaip rusai šaudė jų draugus

Krikščioniškųjų profesinių sąjungų atstovai tremty kreišė ir laisvųjų profesinių sąjungų konfederacijos tarpautinį kongresą Stockholme, prašydami juos, kad nušviestų sunkią Sovietų pavergtųjų tautų padėtį anapus geležinės uždangos, ir numatytų būdus joms išlaisvinti.

Kongresan Stockholme atvykę du vokiečių darbininkai, matė savo akimis, kaip bolševikai šaudė jų draugus Rytiniame Berlyne ir Rytinėje Vokietijoje, kongreso dalyvių supažindino su pačių įvykių eiga darbo žmonių sukilimo metu. Patys bolševikai prisipažino, kad per sukilimą buvo sumta apie 50,000 darbininkų. Konfederacija griežtai pasmerkė prieš darbo žmones vartojamą terorą.

Didėjantį terorą, nepaisant visų pasakų apie gyvenimo sąlygų sušvelninimą, rodo pasiklausiai taip pat Rytinės Vokietijos zonos komunistinio teisingumo ministerio pašalinimas ir suėmimas ir šaudymai sumtųjų, ypač sugautų politinių kalinių.

• Daugiau, kaip 6,000 Rytų Berlyno komunistų mėgino apipiešti amerikiečių maisto sandėlius Vakarų Berlyne. Sandėlius, kuriuose sukrauta maistas badaujančioms Rytų Vokietijos gyventojoms, policija sėkmingai apgynė.



Dviejų metų Libbie Jackson stebisi, kad žuvis gali būti didesnė už ją.

MANO ĮSPŪDŽIAI IŠ TORONTO

Neseniai teko lankytis Toronto, antrame didžiausiame Kanados mieste, po Montreale. Reikia pasakyti, kad tai labai gražus miestas, turis apie milijoną gyventojų. Galybės plačios, švarios, apsidintos medžiais. Dideli pastatai, milijoniškos krautuvės.

Kalbama, kad šiuo metu Toronto mieste gyvena apie 10,000 lietuvių, kurių didesnę pusę — naujakuriai! Kadaiše šie lietuvių kolonija buvo garsi savo komunistais. Faktiniai, tai buvo sukoministė lietuvių, atvykę po pirmojo pasaulinio karo. Tiesa, jie ir dabar leidžia savo laikraštuką, vadinamą Liaudies Balsu.

Be komunistų ir jų veikimą nuolat naujoni tremtinių bangą, atvykusi po antrojo pasaulinio karo. Naujakuriai, pabėgę nuo bolševizmo maro, visu įnirimu puolė Liaudies Balso idėjų skelbėjus. Šiandien lietuvių komunistai Kanadoje, ypač Toronto mieste, neturi jokios reikšmės.

Daugelis Toronto lietuvių skaito Vienybę ir kitus Ame-

rikos lietuvių laikraščius. Jiems labiausiai patinka Vienybė. Man, kaip Vienybės agentui, tai buvo malonu išgirsti.

Viešojo tvarka Kanadoje daug kuo skiriasi nuo mūsų Amerikoje. Sekmadieniais čia uždarytos krautuvės, salūnai. Maistas Kanadoje truputį pigesnis, negu Amerikoje. Bet drabužiai brangesni, negu pas mus. Šia proga verta pažymėti, kad ir degtinė Kanadoje žymiai pigesnė.

Nežinau kodėl, bet Toronto miesto gatvėse beveik nematyti šunų. Per visą mano viešėjimo laiką, vos tris šunis ir dvi kates teko matyti.

Toronto mieste daug parkų. Susisiekimui tebe naudojami strytkariai. Autobusų nedaug. Automobilai, kurių čia taip pat gausu, daugiausia amerikoniški. Krautuvėse, ypač dešimtukinėse, visur matomos amerikoniškos gamybos prekės. Beje, Amerikos doleris čia mielas svečias.

Jonas Krunklys

SUDARYTAS VYDŪNO FONDO KOMITETAS

Šiomis dienomis sudarytas Vydūno Fondo Komitetas iš šių asmenų: Mažosios Lietuvos Tarybos pirm. Erdmonas Simonaitis (jis yra šio komiteto pirmininkas), Lietuvių Rašytojų Dr. Jos pirm. Benediktas Barbauskas (šio komiteto vicepirm.), Viko pirm. prel. Mykolas Krupavičius, Diplomatinis Sefas Stasys Lozoraitis, Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. Vaclovas Sidziškuskas, Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. Leonardas Šimutis ir Vykdomosios Tarybos pirm. prof. Karolis Zalkauskas.

Komitetas prašo visus lietuvius ir jų organizacijas aukų Vydūno parinktiems rašams išleisti ir vėlionio atkapiui pastatyti. Duobė jau išmūryta ir užsakyta atitinkamas granito atkapis.

Iš raštų pirmoje eilėje numatyta išleisti Vydūno "Prabočių šešėliai", kurių laida jau keliasdešimt metų kaip išleista. Aukojusieji ne mažiau 5 dol. bus laikomi Vydūno raštų garbės leidėjais — išleistosios Vydūno knygos jiems numatoma pasistūti be atskiro primokėjimo. Jeigu, paminklą pastačius, liktų dar lėšų, būtų pasistengta išleisti Vydūno monografiją, dėl kurios jau tariamasi su atitinkamais autoriais.

Vydūno Fondo Komiteto atsisaukimas dedamas kitame Vienybės numeryje.

IŠ LAIKRASTININKŲ BUTIES AMERIKOJE

Clevelandiškis žurnalistas Jonas Leonas buvo atsilankęs į St. Louis, Mo. ir E. St. Louis, Ill. Jis susitiko savo kitados buvusį bendros spaudos bendradarbį Bronių Tiškų (gyv. 1518 Winstanley Ave., E. St. Louis, Ill.). Br. Tiškų yra sukiręs šeimą (žmona žemaitė, skaudvilškie) ir energingai žengia į gyvenimą: mokosi angliškai ir ryžtasi įgyvendinti keletą didesnių sumanymų.

Be to, St. Louis dar gyvena laikraštinių: Boreiša (pirmosios bolševikų okupacijos metu kalintas kalėjime) ir Kr.

RUBBER STAMPS
DIDELIS PASTIPRINAMAS SPREITIS
GRAVIRUOTAS IŠKABAS
Engraving Plate of Metal Signs
Joni Sanderis, valdys
TEL. BE. 3-6828
Concord Stamp NEW YORK 7, N. Y.

Jūsų Kojos Kaista, Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šypsokitės. Jpks. kitas tepalas nesuteikia tokios pagalbos suminkšti. nimui užtrink ant kojų pirštų ir sukietėjimų kojų pėdose. Ne reikia rašyti laiško, siųskite \$1.00 su šiuo skelbimu ir gausite garantuojamą Zalb apmokėtu šuntiniu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
461 Gregory St.,
Bridgeport, Conn.

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR

Kazys ir Alvina Buividai
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausias rūšies maistas, įvairiausi gėrimai
DU ORKESTRAI, "FLOOR SHOW" IR SOKIAI
Vakarais muzika prie baro.
80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

NAUJAI ATIDARYTA GĖLIŲ KRAUTUVĖ REGINA FLORIST

P. RASIMAS, Sav.
Patyręs lietuvis gėlininkas yra pasirusęs patarnauti visais atvejais ir visomis progomis
Vestuviniai buketai, korsažai, gedulo vainikai ir kitoks patarnavimas. Gėlių sėklos ir t. t.
GĖLĖS PRISTATOMOS Į NAMUS IR SALES.
522 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
STagg 2-7909

BALTOJI MĚŠKA ATEINA..

KAS KARTĄ PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA LIETUVIŠKĄJį BALTOSIOS MĚŠKOS ALŲ...

Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Mėškos alų geria ir, jį begerdami, giria visi kitataučiai.

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIETUVIAI, GERO ALAUS MEGĖJAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MĚŠKOS ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Mėškos alus turi geriausia Europos apynių alaus skoni.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBUTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI NESIGAILĖSITE, KREIPĖSI TIESIOG Į

WHITE BEAR BREWING CO., INC.
400 E. MARGARET STREET, THORNTON, ILL.

Telefonas: THORNTON 5539

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

- DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.**
AKIŲ, AUSIŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St. New York City
Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
Telef. Bay Shore 7-3710
- DR. F. M. BINTAKYS**
91 Hanson Place
Brooklyn 17, N. Y.
STerling 9-5285
- PETER GUSTAITIS, Jr., M.D.**
87-20 85th Street
Woodhaven, L. I. N. Y.
- DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS)**
221 So. 4th Street
Brooklyn, N. Y.
- DR. JANINA SNIESKA (DANTŲ GYDYTOJA)**
408 Jay Str. Room 306,
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)
Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAYlor 7-8231
- DR. BLADAS K. VENCIVUS (DANTŲ GYDYTOJAS)**
499 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
- JOSEPH ZABNER, M. D.**
AKIŲ GYDYTOJAS
35 E. 7th Street
New York, N. Y.
- JOSEPH SAMOSTIE, M. D.**
Buęs Berlyno universiteto kliniki prof. asistentas
Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS — ELEKTROTHERPIA.
Nuo 10 val. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydymo
Priėmimo val. atn. treč. ir penkt. nuo 10 val. ryto iki 6:30 val. vak.
New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Ave) 220 East 12th St.
Tel. AL 4-4437
- JOHN DERUHA, M. D.**
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nerval, gliendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

LEONA'S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAICIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVERgreen 4-9414

SCHOLES BAKING, Inc. LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokiąs duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynom, gimtadieniams ir kitokioms iškilimams. Visus užsakymus mes išpildome kogeriausiai.
532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-8802

Telefonas: EVERgreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL

STANLEY MISIUNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIUNAS SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visį myli užėiti.
Pavieniai ir su šeimom, ir svečiais būsite maloniai aptarnauti
Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas
502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, tinkamų visiems keturiems metų sezonams. Lietuviams ypač gerai žinoma mūsų avalinės kokybė.
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV. 7-2043

KERSTENO REZOLIUCIJA

(Atkelta iš 5 pusl.)

viety agresijos pasėkoje susidariusią padėtį Pabaltijy. Šis Kongreso nusistatymas gali turėti lemiančios įtakos Amerikos užsienio politikai, pastūmėdamas ją aiškesne ir konkretesne tautų laisvinimo kryptimi. Tyrinėjimo komisijos darbas ir pateikti duomenys neabejojamai išryškina pasaulio akyse tarptautinio komunizmo pavojų ir prisidės prie antibolševikinio fronto sutiprinimo laisvuosiuose kraštuose.

Lemiamieji momentai mūsų pastangose

ALT sumanymui įgyvendinti lemiančios reikšmės turėjo ALT delegacijos atsilankymas pas prezidentą Eisenhowerį kovo mėn. 26 d. Neabejojamai aišku, kad be Prezidento pritarimo nei Valstybės Departamentas nebūtų išdrįsęs nepalankiam politiniam momentui e. ant, parodyti sumanymui tokį palankumą ir užsilaikyti, pažadėdamas tyrinėjimo komisijai savo kooperavimą, nei Kongresas nebūtų davęs įtikinamas, kad tokio tyrinėjimo imtųsi Amerika. Reikia atsiminti, kad lenkų tautinė grupė, kurios politinis svoris Amerikoje yra nepalyginamai didesnis, turėjo dvejus metus intensyviai dirbti iki Kongreso nubalsavo jų sumanymą iširti Katymo skerdynė. O mums sprendimą pasisekė išsikvoti per nepilnus 3 mėnesius!

Kalbant apie Kongresą, svarbiausias asmuo, nuo kurio labai daug priklausė Kersteno Rezolucijos pravedimas, buvo pats Atstovų Buto pirmininkas (spykeris) Joseph W. Martin, Jr. Su juo kongr. Kerstentarėsi redaguodamas pirmąjį Rezolucijos projektą (prieš Valstybės Departamentu pataisas). Iš pat pradžių parodė palankumą mūsų sumanymui, jis ištesėjo ALT delegacijai duotą žodį, aktyviai prisidėdamas prie greito Rezolucijos priėmimo.

Nekalbant apie patį Rezolucijos autorių kongr. Kersten, entuziastiškai kovojusį už mūsų sumanymą, visa eilė kitų kongresmanų ne tik pažadėjo palankiai balsuoti, bet ir patys ragino, laiškais ir asmeniškai, Taisyklių Komiteto pirmininką Allen ir spykerį Martin.

Negalima ne paminėti ir kai kurių kitų Atstovų Buto narių, kurie pradėjoje, gal neturėję progos išgiltinti į sumanymo svarbą, parodė tam tikro abejingumo. Juos teko labiau paspausti ir įtikinti ir juos pagaliau palenkė savo pusėn. Tačiau pagrūde laimėjimas yra mūsų — visos plačiosios Amerikos lietuvių visuomenės, jos organizacijų, veikėjų ir eilinių piliečių, kurie stipriai ir tiksliai laiku reagavo į ALT vadovybės nurodymus, kreipdamiesi į savo kongresmanus ir Atstovų Buto vadus. Čia ypač tenka išskirti inž. Antaną Rudį, Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois prezidentą, kuris visai talkino visuose svarbiausiuose ALT vadovybės žygiuose Washingtono ir kitose akcijose, organizuojant paramą Rezolucijai, ir Vinčą Kvetką (iš Wilkes Barre, Pa.), ALT valdybos narį ir Lietuvių Respublikonų Centro Komiteto pirmininką, labai daug prisidėjusi gauti aktyviai respublikonų partijos vadovybės paramai.

Mes skaičiuojame vos apie milijoną lietuvių kilmės piliečių Amerikoje. Tačiau šis laimėjimas įrodė ne tik mums, bet ir kitiems, kad mes esame politiškai stipri tautinė grupė, kovojanti ir laiminti klausimuose, kurie mums atrodo yra svarbūs Lietuvai ir šiam kraštui. Ne vien tik laimėjimo faktas, bet ir tai, kiek mes prisidėjome tam laimėjimui pasiekti, pelnė lietuviams daug įvertinimo ir pagarbos daugelio Kongreso narių tarpe. Toliau mes

uždaviniai
Laimėjimas nebus pilnas, jei jo neišnaudosime iki maksimumo. Tai priklauso nuo mūsų pačių, lietuvių, sumanimo ir pasisvertimo.

Pirmausia, tyrinėjimo komisijai teks visais galimais būdais talkinti: sudarant liudininkų sąrašus, surenkant ir komisijai pateikiant visus su Lietuvos pavergimu ir jos žmonių priespauda susijusius faktus bei įrodymus medžiagą. Šią talką jau dabar turėtų sukurti ruošti ne tik mūsų politiniai veiksniai Amerikoje ir užjūryje, bet ir visi tie, kurie bet koku būdu gali pridėti Sovietų Sąjungos prieš Lietuvą ir lietuvių tautą įvykdytiems ir vykdomiems smurto, klastos ir teroro veiksams įrodyti. ALT vadovybė artimiausioje ateityje stengsis sudaryti reikalingą kompetentingą asmenų aparatą lietuvių, kosios bylos sekretoriui tinkamai paruošti. Ji taip pat darys žygių šį darbą koordinuoti ir su kitų dviejų pabaltiečių grupių — latvių ir estų panašia veikla.

Be to, mums ypatingai svarbu, kad tyrinėjimo komisijos darbas ir to darbo rezultatai būtų visais būdais panaudoti galimai didesniam Lietuvos laisvės bylos aktualinimui ir stiprinimui. Teks visais keliais stengtis pasiekti plačiausią pasaulio opiniją, valstybių valdžias ir tarptautinius forumus.

Neabejojame, kad Amerikos lietuvių, suteikę tokia stiprią paramą Rezolucijai 346 Atstovų Bute praveisti, taip pat energingai padės ją įgyvendinti Lietuvos reikalui patia naujiausia prasme.

ALT Sekretoriatas

Namai pardavimui

RICHMOND HILL: Puikus dviems šeimoms namas, 25x100 sklypas, 11 kambarių, aliejum apšildomas. Abu butai tušti naujam savininkui. Puikus parkas, tiktai du blokal nuo Lefferts Boulevard. Kaina tikrai \$13,250.

PRIE WOODHAVEN: Parduodama puikus dviems šeimoms namas, 11 kambarių, šeši bus tušti naujam savininkui. Garinė šildymo sistema. Arti susisiekimo linijų. Kambariai gražūs. Kaina \$14,000.

WOODHAVEN: Puikus vienos šeimos namas, pusė bloko nuo Forest Parko. Keturi miegamieji. Garinis šildymas. Gražūs, šviesūs kambariai. Kaina \$10,990.

WOODHAVEN: Gerai žinomas dviems šeimoms namas, 12 kambarių, 25x100 sklypas. Garinė šildymo sistema. Arti Jamaica Avenue. Savininkai prašo \$13,990.

TURIME PIRKĖJU didesniems bei mažesniems žemės sklypams. Pageidaujama, kad būtų Long Islande, Westchester County arba šiaurinėje dalyje New Jersey valstybės. Galime gauti geras kainas, jeigu žemė tinkama. Pastatai nebūtinai. Kas turite sklypą ir manote jį perduoti, kreipkitės pas **ORMAN & MICHELSON**, 111-15 Jamaica Avenue, Richmond Hill, N. Y., arba telefonуйте Virginia 9-0842. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais raštinė uždara trečiadieniais.

ORMAN & MICHELSON
Real Estate - Insurance
111-15 Jamaica Avenue
Telefonai
VI 7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

NAUJA GYDUOLĖ



Alexander's Nauja Maistinga Gyduolė yra mišinys riešutų, uogų, šaknų ir lapų ji yra vartojama nuo visokių nerviškių ligų ir nerviškių galvos skaudėjimų, nuo šalčių ir lytiško silpnumo, greito pavargimo, gera nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių vidurių nesveikimų — išvėrimingas maistas ir stimuliuojantis tonikas. Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame mišinyje yra pastiprinimų. Vartojama arbatos formoje. Svaras \$8.00, pusė svaro \$4.00, ketvirtis svaro \$2.00.

Pristūnčiam į namus.
ALEXANDER'S CO.
414 WEST BROADWAY,
South Boston 27, Mass.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

(Kabaretas)

BARAS, RESTORANAS,

SALE vestuvėms, parengimams, susirinkimams etc.

Vyt. BELECKAS,
savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. LV 2-9586 (Pile Forest Ave. stoties), Ridgewood



ACME LIQUOR STORE

SAM SAPEGA, Savininkas
DIDZIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO
VYNO BEI DEGŪNINĖS PASIRINKIMAS
Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.
2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. NA 8-4343

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

SALE ŠEIMYNIŖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

KARL EHMER — PORK STORES

Geros rūšies jvairios mėsos, naukštiena, dešros, kumpiai ir kiti maisto produktai šiose krautuose:

68-38 Myrtle Avenue Glendale, N. Y.	185-24 Horace Harding Bld. Fresh Meadows, Flushing 219 Jamaica Avenue Queens Village, N. Y.
68-38 Forest Avenue Ridgewood, N. Y.	176 Rockaway Avenue Valley Stream, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue Flushing, N. Y.	4380 White Plains Road Bronx, N. Y.
60-04 Woddside Aenue Woodside, N. Y.	19 West Post Road White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO.
Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRONAS-BALTON,
Direktorius Reikalų Vedejas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STag 2-5043 NOTARY PUBLIC

J. M. BUYAUSKAS

NAUJAI ĮRENGTA KOPLYCIA
22 DAVIS AVENUE, KEARNY, N. J.
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHALINS FUNERAL HOME

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

MARCY FUNERAL HOME, Inc.

AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 MARCY AVE., BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYCIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)
EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME

635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY
Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVIČIUS, Direktorius
Telefonas, STag 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEWton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja
automobilius įvairiems reikalams

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

KELIONĖS LAIVAIS IR LĒKTUVAIS
IVAIRIAUSIOS APDRAUDOS
NUOSAVYBIŲ PIRKIMO IR PARDAVIMO
BIZNIO KNYGŲ VEDIMO,
TAKSŲ (INCOME TAX) PARUŠIMAS
PINIGŲ PERSIUNTIMO IR SKOLINIMO
IMIGRACIJOS IR PILIETYBĖS
NOTARINIŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMO

Vertimų ir įvairiausių kitais reikalais

KNYGYNAS — LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 WALNUT STREET (kampus Adams St.) NEWARK 5, N. J.
Telefonas Market 2-4867

HENRY J. WONSON

(Venevicius)

GENERAL INSURANCE

Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į
jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gau-
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 611 HICKSVILLE ROAD
Brooklyn 35, N. Y. Bethpage, New York
NI 8-6222 HIcksville 3-5898

ALBRECHT & KOELBER

MĒSOS URMO PARDAVIMAS

197 NORTH 6th St., BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 8-6322

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE

Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų rašomųjų mašinėlių, dūjomis bei aliejumi kurenamų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių namų apyvokos daiktų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems savo klientams.

Visi Brooklyn ir apylinkės lietuvių perka Cappiello krautuvelyje.

Cappiello krautuvelyje gaunamos lietuviškos plokštėlės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ

706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 8-7848

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE

JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(Parodė šį skelbimą)

Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės parodą ir pasinaudoti šia proga.

Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų skonį, duodami penkių metų garantiją.

Niekur nerastite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.

Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 metų. Dabar mes same pasirodę patarnauti ir naujakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.

(Prieš Williamsburg Savings Bank)
174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

DĒMESIO

Kviečiame vyrus ir moteris, senus ir jaunus, stoti į Lietuvos Išganymo Armiją (Lithuanian Salvation Army)

Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji armonika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvieną sekmadienį 3 val. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Firm. D. DISKEVICIUS

Tel. Virginia 9-3112



PARK FLORIST

Matthew Maziuka

• Žiės pristatomos į bet kurią pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENISKOŠ

FOTOGRAFIJOS:

PORTRETO,

SEIMOS,

VAIKŲ,

įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAZELIS,

balgas New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677

LIE TU VIA I ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue,
Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

WM. J. DRAKE
(DRAGUNAS)
85-03 Wareham PL
JAMAICA ESTATES 3, N. Y.
JAmaica 6-7272

KĖSTUTIS W. MICHELSON
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18, N. Y.
Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ

225 S. 4th Street,
BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 7-8067.

ANTHONY J. WESLAN
(VIZLANSKAS)
16 Court Street,
BROOKLYN 11, N. Y.
MAin 5-1260

GERIAUSIS

INSURANCE

IR

REAL ESTATE

Patarnavimas pas

ORMAN & MICHELSON

111-15 JAMAICA AVE.
Richmond Hill 18, N. Y.

Telefonai:
Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

Anne M. Sabliskas

Pirmoji Lietuaitė
CHIROPRAKTORE
Ligoniai priimami antradieniais ir
ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v.
Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v.
ir pagal susitarimą
902 BELMONT AVENUE,
Brooklyn 8, N. Y.
APlegate 7-4236

DABAR LAIKAS

Užsirašykite į auto mechanikų ir šoferių mokyklą
GR. 7-8951



Padėsim jums egzaminuose išrūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų mokiniai išmokę gauna diplomus. Padėdame gauti darbą. Pamokos dienomis, vakarais ir sekmadieniais. Instruktoriai patyrę savo srities žinovai. Mokykla veikia nuo 1916 m. L. TIKNEVICIUS, Direktorius
Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE
(Tarp 9-10 gatvių)
New York City

JONAS PATAŠIŪS

Ziedai, laikrodžiai, jų taisymas, kosmetika ir religiniai daiktai.
307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

A. ANDRIUSKEVICIUS

Laikrodininkas

Taisomi ir parduodami laikrodžiai, žiedai, apyrankiai, auskarai ir t. t.

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

POLAKAS GARANTUOJA, kad galima mokėti brangiau, bet negalima suruošti geresnių laidotuvių

\$295 Prabangus ažuolinis karstas, laidotuvių vežimas ir vienas limozinas į bet kurias vietas kapines. Jums kainuos \$495 tokios laidotuvės. Bet Polako kaina — \$295.

Su auksku apmuštu karstu pigiau kaip \$185

Pilnas karstų pasirinkimas
Zemiausios kainos
Vis tiek, kur Jūs gyvenate.
Polakas Jums gali patarnauti.

Antanas Polakas
LAI DOTUVIŲ KOPLYCIA
151 METROPOLITAN AVE.,
Brooklyn, N. Y.
Telefonas EVergreen 7-8479

New Yorkas ir Apylinkė

Das mūs

Kongresmanų laišakai Great Necko lietuviams

K. Melečas su šeima išvyko dviems savaitėms atostogų į savo draugo Kalinausko ūkį Connecticut valstybėje.

Algirdas Bložis, Vienybės skaitytojų, Povilo ir Onos Bložų sūnus, liepos 31 d. grįžo iš Korejos, kur jis dalyvavo kautynėse ir buvo sužeistas.

Antanina Kalėdienė, mirusio vyro Juozo 8 metų mirties sukakčiai paminėti, rugpjūčio 1 d. Aušros Vartų parapijos bažnyčioje turėjo užsakiusį pamaldas.

Dr. V. Ramanauskas, savo dėdienes Tercijonienės lydimas, kartu su trimis vaikučiais aplankė Vienybės įstaigą. Dakaras buvo atvykęs iš Clevelando aplankyti savo giminių ir draugų Brooklyne.

Prof. A. Senn informacijos, prof. V. Krėvė-Mickevičius, paitraukęs iš Pensylvanijos universiteto, gauna 100 dolerių pensijos mėnesiui, o ne 80, kaip spaudoje buvo pranešta.

Adv. S. Briedis, V. Alksnis, J. Kiaunė, J. Tysliava ir kiti brooklyniečiai buvo nuvykę į SLA 4 apskr. pikniką, įvykusi praeitą sekmadienį Union City, Conn.

Anabelle Root, turtinga lietuvaitė iš Floridos, lydimas adv. Aleksio, ir dail. Subačiaus, praeitą savaitę viešėjo Pr. Lapienės vasarvietėje, Stony Brook, I. L.

O. Baltutienė su dukterimis, Dalia ir Zivile, kaip ir praeitais metais, savo atostogas leidžia gražioje Pr. Lapienės vasarvietėje, Stony Brook, I. L.

Alina Kirkilienė, viena iš daugelio naujųjų vasarotojų, pasirinkusių Pr. Lapienės vasarvietę. Ypač daug naujų vasarotojų žada aplankyti Stony Brook Lodge šį mėnesį.

St. Zobarskas, žinomas rašytojas, buvo susirgęs širdimi, bet šiuo metu jo sveikata esanti žymiai pagerėjusi.

S. Urbonas, Karlo redakto, Vienybės veis nuolatine savo skilti, vardu Trumpai ir Aiškiai.

Vyt. Marijošius, žymusis muzikas, buvęs Lietuvos valstybinės operos dirigentas, lankėsi Brooklyne ir ta proga buvo užsukęs į Vienybės įstaigą.

Ant. Jonaitis, vienybietis iš Petchogue, L. I., yra susirgęs ir paguldytas South Side ligoninėje, Bay Shore, L. I. Ligonis yra dr. V. Avižonio priežiūroje.

J. Montvila su žmona šiuo metu atostogauja Petchogue, L. I.

Dr. Al. Narvydas, vietos biznierių Julijaus Daugmaudžio gimnastis, šiomis dienomis atvykęs iš Europos, pradėjo dirbti Manhattan General Hospital.

Geđ. Alinskas, Michalinos Alinskienės sūnus, mūsų skaitytojas, šiomis dienomis grįžo iš Korejos, kur jam teko išbūti 11 mėnesių.

GREAT NECK, N. Y. — Lietuvių Bendruomenės Valdyba skatindama savo narius siūsti kongresmanams laiškus, prašant paremti rezoliuciją 346 nr., eilę tokių laišku pasuntė ir savo vardu.

Liepos m. paskutinėmis dienomis Valdybos pirm. dr. Ignas Kazlauskas gavo penketo kongresmanų atsakymo laiškus. Vieni jų (kongresmanai) dėkoja Valdybos Pirmininkui už laiškus ir maloniai pažada paremti minimą rezoliuciją Atstovų Bute balsavimo metu. Kiti, kiek vėliau atsiuntė laiškus, sakosi esą laimingi galį prausti, kad rezoliucija esanti priimta vienbalsiai.

Štai pvz. 20-jo distrikto, New York, kongresmanas Steven B. Derounian savo laiške Valdybos Pirmininkui rašo:

"Dear Mr. Kazlauskas:

It was a pleasure to receive your letter of July 25, with reference to House Resolution 346, which would create a Committee to conduct an investigation of the 'incorporation' of Lithuania, Latvia and Estonia by the USSR.

I am happy to inform you that this Resolution passed the House yesterday, and such a committee will be set up.

It was good of you to take the time to send me your views on this important subject, and I appreciate receiving them."

Sincerely yours,
STEVEN B. DEROUNIAN

REIKALINGAS bartenderis, geras atlyginimas. Gera progą į pensiją išėjusiam asmeniui. Kreiptis: J. LUGAUSKAS, 426 S. 5th St., Brooklyn 11, N. Y.

PARDUODAMAS Baras ir Restoranai lengvomis mėnesinėmis išimokėjimo sąlygomis, be jokio įnešamojo mokesčio. 85 metų senumo biznis. Kreiptis: J. LUGAUSKAS, 426 S. 5th St., Brooklyn 11, N. Y.

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie kurie kenčiate šiuos skausmus: **REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, DIEGLIUS.** Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintos Deksnio Galingos Mosties. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesiųsite sveikesni, grąžinkite mums likusią. Bet mes žinome: tūkstams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasėkmes!

Yra senas ir teisingas priėjimas: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 666
Newark 1, N. J.

JULIUS' RESTAURANT

JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

ĮVAIRŲS GERIMAI, PIRMOS RŪSIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 4-9533.



Priilaukime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue,
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

Great Necko Lietuvių Bendruomenės valdyba sudaro: dr. Ign. Kazlauskas, pirm., W. Wolf - Vilkas, vicep., Sim. Urbonas, II vicep., spaudos ir kultūriniams reikalams, Marija Kazlauskaitė, sekretorė ir Jadvyga Grigienė, išdininke.

Šiuo metu valdyba rūpinasi surengti Rugsėjo 8-sios minėjimą.

SIUVEJŲ VAKARAS

Lietuvių siuvėjų 54 lokalas spalio 24 d. (šeštadienį), vietoj anksčiau turėtų piknikų, rengia siuvėjų pasilinksminimo vakarą - šokių Arion Temple Ballroom, 11-27 Arion Place, Brooklyn, N. Y.

Organizacijos bei draugijos yra prašomos tą dieną nerengti savo pramogų. Rengėjai

PRAMOGOS PAS LAPIENĘ

Pr. Lapienės vasarvietėje, Stony Brook, L. I., kasdien vis nauja. Bet ypač idomu savaitgaliais, kai pasikeičia vasarotojai - vieni išvyksta, kiti atvyksta. Kaip žinoma, be vykstančių meno parodos, ten jau buvo visa eilė vadinamųjų iškilų. Visai neseniai tokias iškilas turėjo neolituani, inžinieriai ir kt. Šį šeštadienį Lapienės vasarvietėje vėl nauja pramoga: Ona Vaivadaitė demonstruos moderniškus šokių.

MIRĖ

Marcella Juodzevičienė, 61 metų amžiaus, 20 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Mirė liepos 30 d. Palaidota rugpjūčio 3 d. šv. Jono kapuose, Laidotuvių apeigomis rūpinosi S. A. romiskis.



Penkerių metų Jeanette Martz atskrido iš Beirut, Libano, ir čia, vienoje New Yorko ligoninėje, bus gydoma, Mergytė serga vaikų paralyžium.

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY INVITED

Latest Interest Rate **2 1/2%** A Year Credited and Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts Interest starts the first of the month on sums from \$25 to \$10,000

Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all other months draw interest from the first of such months if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation



Cia matome kaip New Yorko uoste į laivus kraunamas maistas, kuris gabenamas badaujantiems Rytų Vokietijos gyventojams.

BALAMŪTO ATOSTOGOS BROOKLYNE

Amerikoniškas žodis Vacation (vakacija arba vikeišinas) reiškia kasdieninių pareigų nutraukimą ir kartu pasišalinimą iš nuolatinės gyvenamos vietos. Atsirdęs jūros, ežero, upės ar balos pakrantėje, sėdėk, bradžiok vandenį, arba krūmuose - tai ir bus vikeišinas.

Bet lietuvių tą žodį vadina atostogomis. Tai man neaišku. Tai gali reikšti atsitolinimą nuo stogo. Palik savo namų landynę, išvažiuok į laukus, - būsi toli nuo stogo ir turėsi atostogas... Nesiginčy! me. Kaip pavadinasi, bet tik nepagadinsi.

Aš savo atostogas sumaniau praleisti Brooklyne. Sakau, miestas didelis, iš visų pusių vanduo, platūs parkai, juose daug beždžionių, - bus pramogos pasižvalgyti.

Atvykęs į New Yorką, pasijutau kaip skruzdėlyne. Žmonės skuba, vienas kitą stumdo. Manau sau, jeigu jie tokia karštą dieną taip skuba ir neatostogauja, tai gal jų namai be stogų... Nutariau įsitikinti. Sustojęs užverčiau galvą ir dairausi namo stogo. O to namo aukštumėlis. Nė nepajutau, kaip ištiesčiau aukštelininkas.

Atsikėles, einu toliau ir žiūriu - žemėje skylė su užrašu: "To Brooklyn." Visi lenda, ir aš lendu. o po žeme pilna žmonių: baltų, rudų ir juodų.

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance
Paskolos namams
108-07 LIBERTY AVE.,
Richmond Hill, N. Y.
VI 8-2239

Važiuojame. Pusvalandį pavaižiavus, traukinys su-tėjo stotyje su užrašu: "Grand St." Prisiminiau biznierių skelbimus Vienybės. Išlindau į viršų ir einu, dairydami. Matau lange parašyta: Joseph Baltaitis. Užėnu. Už baro stovi simpatingas vyras - nei baltas, nei rudas. Sakau, noriu matyti Baltaitį. Sako, "aš pats". Pasisveikinome, ir man, kaip svečiui, jis užfundino "Brooklyn Sko". Besikalbant paaiškėjo, kodėl Baltaitis nei baltas, nei rudas. o tik taip saule nudegęs. Mat, jis žuvininkas...

Einu toliau. Šį kartą, pas Stasi Misiūną. Vyras raudonas ir stiprus, kaip ažuolas. Vaišiniamės.

Užėnu pas Maikį Ramošką. Zinofo, šis riestausis net pykdamas juokiasi.

Pas Igną Sutkį už baro stovi tamsaus veido vyras.

- Ko nori, tėvai? - jis

mane paklausė.
- Alaus, - sakau.
- Aš matau, kad tu iš kito kaimo.
- Taip, - sakau.
- Gerai. Išgėres alų, šnap, su nusiplausi, - jis man paaiškina.

Toliau eidamas, užsuku pas Juozą Ginkų, kuris man pastato butelį Baltosios Meškos. Išgėres, išsipūčiau, kaip meška.

Aplankiau ir du Kazius - Šimaną ir Mitchell. Dairausi ir stebiuosi: kumptų, skilandžių ir dešrų, kaip pas Lievos ūkininką maikų... Manau sau, jeigu tiek maisto būtų Rytų Berlyne, tai vokiečiai neskelbtų bado streiko... rūsams.

Iš eilės, aplankiau Petralčius, Daugmaudį ir Povilanskių. Visur malonios valės ir rimti pasikalbėjimai.

Gerai, sakau, kad tie biznierių skelbimai Vienybės. Kaip tu, jeigu tikrai atvykęs, galėtum juos rasti.

PIRMU KART NEW YORKE!

LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

"BALTOJI MEŠKA"

Alus pristatomas į namus įvairiais kiekiais ir gaunamas geresnėse užsegose:

CH. J. MARMA 110 MESEROLE STREET, Brooklyn 6, N. Y. Tel. EV. 4-6435
J. M. S. GINKUS, Jr. 495 GRAND STREET, Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 7-5471

M. and Z AUTO COLLISION WORKS

J. MALDUTIS ir Z. ZALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)
Tel. EV 8-9794

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

JUOZAS GINKUS, VEDEJAS

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

WAGNER THEATER

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitę
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Patogus privaziavimas:

Kasa atidaryta 1 val. kasdien. Tel. HE 3-2613
BMT Subway - Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.



MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.

Manufactures of
FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).